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Suvienytose Valstijose randasi 
j lOOjauniĮ lietuvių, iszėjusių 
Lietuvoje vidutines iškalas. 
Būvis tokių vaikinų czion yra 
apverktinas Nepripratę pū 
mažens prie jūdo darbo, jie 
stovi czion sunkesnėse gyve- 
nimiszkose aplinkybėse už sa 

~vo brąlius, atėjusius į Ameri
ką tiesiog nū žagrės ar spra* 
gilo. Ne sykį jau raginę esą 
me lietuvius, idant dėl tų mu
sų nenusidavusių „intelligen- 
tųu szis-tas butu daromas dėl 
pagelbėjimo jiems iszeiti czion 
augsztesniūsiiis mokslus, ku- 
jfcl igyję augsztas pofessijas 
ir užėmę prakilnesnes pozici
jas, padarytu, neapsakomų 
naudų dėl musų iszeivystės. 
Džiaugsmas užtai dabar ima, 
kada Plymoutiszkė „Liet.
Mokslo Draugystės“ kūpa
rusczįai paėmė tų dalykų ant 
apsvarstymo ir padarė gerų 
pradžių, įkurdama szale savęs 
tam tikrų fondų.4 Pasitikia- 
me, kad ir kitos kūpos neatsi
liks užpakalyje, o įpacz tie 
broliai pasiskubins su savo 
doleriais, kurie turi norų pa
tys iszeiti į mokslus. .

Isz Lietuvos.
— Tilžė. Maskoliai ir vo

ki ecziai netoli vieni kitų arba 
drauge iszvien eina: tiktai tas 
skyrius, kad maskoliai radę 
kų isz užgintų dalykų, nors 
nedaug, tūjans pasikaki na ir 
nebejieszko daugiau, o vokie- 
cziai visai kitaip daro; kad kų 
randa, tai ir panages iszkuti 
nėja. Antai 2 d. Balandžio 
atsibastė net keturi policijan- 
tai pas musų Jankų Martynų 
ir iszkratė nabagų, paėmė di - 
dėlę daugybę kningų bei rasz- 
tų, ir gromatų, kurias dus 
dolmeczeriams perguldyti. 
Anie sako, kad Jankus ėsųs 
socialdemokratas ir buk anas 
su viso svieto socialistais turįs 
susineszimus. Pamatysime, kas 
isz to bus. Isz,to tai dalyko
yra klausinėjamos dvi žmogys
tos ir kas anos per vienos, nės 
ant atrastų gromatų buvo jų 
vardai padėti, o kurios pateko 
į nagus vokieczių. Paėmė vi
so labo labai daug „Vieny
bės“, „Varpo“, „Ūkininko“, 
„Saulės“ ir kitokių kningelių, 
taip dvasiszkos kaip ir svie- 
t isz k oš įtalpos. Gal nors da
bar vokiecziai pamatys musų 
literatūrų.
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Persergiame lietuvius, par
eit raukianczi u s savo gimines 
bei draugus iszXietu vos, jogei 
dabar niekam nėyalna yra isz- 
liptį ant Amerikos žiamės,

— Viszt/ytis (Suvi rėd.). 
Pas mus rubežinės sargybos 
kareiviams prisakyta yra būti 
pasirengusiais, kad tii galėtu 
į karę stoti su vokiecziais;kož-

pamatys balionų, tai kožnai- 
turi būti pasitaisęs, kad rei
kalui atsitikus, galėtu szauti. 
Isz karabinų su szvininėmi- 
kulkomis negali taip augsztai 
iszšzauti, kaip balionai lekia, 
už tai ne vienas, bet visi turi 
szauti — tai gal nors vienas 
pataikys. Balionus matę 
maskoliai ant Palangos le
kiant, Kaune, Varszavoje ir 
Skernevicūse. Varszavoje 
buvęs balionas naktyje apie 
9 adynų su elektriszka szvie- 
sa — visų miestų apszvietęs; 
kiti iszguldė, kad tai komėta 
yra buvusi, kuri szįmet prie 
saulės prisiartinusi ir per jų 
apszviesta tapusi. Kaune 
kaip buvo, tai sako nusileidęs 
ant žiamės ir vokiecziai valgę 
pietus, potam pamatė jūs mas 
kol i ai, kurie norėjo sugauti; 
tū įsisėdo du žmonės ir pakilo 
augsztyn ir ėmė labai gražiai 
grajyti; potam iszszovę kartų 
isznyko. Suvalkūse po Ka
lėdų, vienos nakties vakare, 
vėl isz Prūsų paleista buvusi 
kokia granata, kuri atlėkusi 
į miestų trukusi ir apszvietusi 
visų miestų; granatas aut ka
pinių radę.

Maskoliai padavė projektų, 
kad kožnų prūsokų, kuris to- 
liaus nukeliauja į SzventaRu- 
sijų, pristatyti virszininkui, 
kad nebutu koks agentas arba 
szpiegas; turėsiu prūseliai pa
sisakyti, kur vyksta ir ko. .

jeigu neturi su savim nors o nas pėstininkas turi visus 
dol. piningų. Žmogystos, ne- daigtus; su raiteliais tistai ta 
turinczios tos sumos, yra be bėda, kad arklių neturi, tai 
jokių klausinėjimų grąžina-1 pagal i'zdūtų paliepimų ims 
mos į Europą. Lietuviai, ra- nū ūkininkų arklius; jie turi 
szinėdami groin a tas į Lietuvą, taipogi dūti c u koriu* ir arba- 
privalo persergėti apie tai tų, lygiu budu ir drabužius, 
visus, kuriūs tik pažįsta; siu n- Dabar jie gaus naujas striel- 
cziant laivakortes savo gimi- bas, szeszis sykius szaujan- 
[nėms, reikia paraszyti apie ėzias su plieninėmis kulkomis, 
tai jiems, idant nepapultu į dėl szaudymo prusiszkųių or 
bailingų bėdų. (laivių. „Sviet“ padūda to-

Permainant adressus, būti- kių rodą, kad su tais svecziais
nai reikia pridūti ir senąjį ad- nepraszytas, kurie moka taip 
ressų, nėsa be to rėdystė turi puikiai gaspadoriautt jų 
daug nereikalingo darbo pa- szventoje Rusijoje, nedaryti 
kelti, po kningas bejieszkanL jokių ceremonijų ir kas liktai

— Panevėžis (Kauno rėd.). 
Isz upės Muszos ledai iszėjo 
pirmiau, o ant Niamunėlio 
4 d. Balandžio po Bausku 
(Kuržiamėje) pradėjo lūžti ir 
grudžiant ledus isz Lietuvos 
tokius tvanu? padarė, kad 
ledams einant isz ten po Jel
gava pakėlė vandenį sulig 10 
pėdų. Sako vienok, kad tai 
dar nedaug, kad kitais metais 
pakildavo pora pėdų augšz 
cziaus ir sziokiu bud u nuskan- 
dydavo visų mažne miesto dalį 
arcziau Lelupės (Didžios 
upės), kuri paeina isz susivie- 
nyjimo Muszos su Niamunė-

liu po Bausku. Arcziaus tų 
upių gyvenimai stovi apsemti 
daugiaus kaip nū nedėlios, 
nės tos upės pamažu arcziau 
marių plaukdamos, turi suvi- 
sum kitokias įpatybes negu 
Niamunas ir jo įtakai. Ant 
Niamuno augszcziausiai paky
la tada vandū, kada ledai 
eina, o ant Lelupės po ledų 
iszėjimui. Vieni dabar džiau
giasi, kad žuvys ant gavėnės 
galo atpigo, o kiti — kad ga
lės irklauti. Sztai ir troptus 
gavome matyti, o valtys ir 
garlaiviai rengiasi ant iszėji- 
mo.

Panevėžio paviete taip ne- * 
sigūdžia su ligomis, kaip Kau-: 
no pav. Žmonėms dūnos ir 
sėklos užteks. Galvijus ir 
arklius gražiai iszmaitins, nės 
paszaro užtektinai. — Žydai 
gūdžiasi, kad prekyba ant pa
vasario praseziau eina, nekaip 
rudenyje, kada buvo didelė 
brangenybė. Užtai jie pra-. 
dėjo supirkę viskų vežti į Ry
ga ir Jelgavą, o įpacz mėsų, 
gyvus kalakutus, kiauszinius, 
sviestų, už kurį ant svaro moka 
Rygoje po 40 kapeikų

Žydas — tai gudrus žmogus, 
moka pasinaudoti ne tik isz 
neapsukrumo, bet ir isž burtų 
žmonių, jų paproczių, kuriūs 
rūpinasi pažinti.

Kaip žinoma, po Lietuvą, 
kur — nekur atsiranda dau
gel akmeninių kirvelių, plak- ; 
tukų ir 1.1., kuriūs musų ; 
žmonės vadina: perkūno kul
komis, kulibkomis, arba strie- 
lomis, vartodami kaipo vais
tų trinant visokius guzus, 
skaudulius ir t. t. Bet isz tos 
priežasties, kad jų daugybę 
išzrinko dėl Vilniaus ir Jel
gavos muzėjaus, o taipo jau 
toki archeologai ir žinovai, 
kaip p. p. Daugirdas isz 
Kl^mbarko, Raseinių pav., 
Kafėla Paniamunėlyje (Aže- 
rėnų paviete), Glogeris, Vol
teris ir 1.1., anie pamažėjo, 
nors jų pareikalavimas pasi
liko nū senų senovės. Sztai 
žydas karcziamininkas isz Kie-
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rnėnų sodžiaus, Salocz ų para
pijos, kuris pirma Daukniu- 
ntise, Kriniczino parapijoje, 
gyveno, gavęs kasžin-kur tokį 
akmeninį kirvelį, pradėjo 

t trinti visokius guzus, voczius 
t ir 1.1, gyvuliams ir žmonėms, 
f šiokiu budu daugybę svieto 
Į ir prie karcziamos pritrauk- 

damas. Žinoma, ligoniui atė-
1 jus žydas branginasi, negali 

rasti to kirvelio ir 1.1., pakol
■ jam neatnesza kiauszinių, vii- 

nų, linų ar ko kito; tada ana 
„pamaczlyva“ Perkūno kulka 
atsiranda ir žydas patrina, dū-

. damas viltį ligoniui greito isz 
gyjimo.

... Su archeologiszkais dalykais 
žydai padaro labai gerus ge- 

į,; szeftus. Sztai atsiminęs pri- 
ĮĮ menu, kad Antplasztakių so

džiuje, . Aukmergės paviete, 
I pirm poros metų vienam gas

• padoriu! nusidavė iszarti ser- 
doką sidabrinį vieno kryžio- 
kiszko komtūro, kaip matyti, 
užmuszto laike karės su lietu
viais pirm kelių szimtų metų. 
Ant to laiko dažinoję pasisu
ko žydai, kurie davę jam ra-

i. dybų kelioliką rublių, kurius
• gaspadorius su dideliu 

džiaugsmu priėmė, nuvežė tą 
serdoką į Karaliauczių, į Pru
sus, už kurį muzėjus užmokė
jo penkioliką tukstanczių

i fu bliu.
■' Musų žmonės gailisi kelių 

rublių iszleisti ant kningų, o 
j yra taip tamsus ir kvaili ne

tik Daukniunūse, Kiemėnūse,
į Autplasztakiūse ir kitur, bet 
I ir apie Raseinius. Sztai ten 

vienas Karkonas laikė liote- 
yijąr užmokėjęs už bilietą 8 
rublius, bet per daug metų 

\ dejavo, kad nieko nebėgai
• iszloszti; norėjo jį pardūti, 

bet kupczių nebegalėjo atras
ti; Sztai raseiniszkis žydąs 
pamatęs laikraszcziūse, kad. 
ant tu bilieto krito iszloszys 
ant 8,000 rublių, stengėsi 
Karkoną iszliū^iūd isz tos bė 
d<»6. ‘ Atvažiavęs tarė:

— Pone Karkonai, kas gir
dėtis^ ar neturi verszio skūra- .sritės.

kės dėl pardavimo, kiauszinįų 
ir 1.1. ?

| — Neturiu, jei bent boba 
kelis kiauszinius pardfis!

— Nu, o kas girdėtis, ar 
neiszlosziai ant 1 loterijos?

— Ka i ją velniai tą Kote- 
riją, viens prigavimas, bene 
kas iszloszė? Kad kas tą bi
lietą imtu, pardūcziau.

— Ar girdi, pone Karbo
nai, tai padūk man, man tavęs 
gaila. Kad tu nieko neturi, 
kad žūna tavo piningai! Asz 
ta v dūdų tris rublius!

— Mat tvaju pr.... dūk 
penkis rublius, tai atidūsiu!

Ant to ir sutiko, o žydui isz 
trobos su bilietų iszėjus net 
akys pražibo. Paskui tik 
kaip jau Karkonas dažinojo, 
ką ans pardavė, rankas užlau
žęs szaukė:

— O Dieve, ką asz pada
riau, bucziau ponu buvęs!

Mat, jam Dievas davė lai
mę, tik proto nedavė, arba ans 
pats nenorėjo isz jo pasinaų 
doti, nės prastam žmogui 
lengviaus yra sunkiai dirbti, 
nekaip mislyti!

Oras giedrus, jau daugumas 
metė kailinius, nės ir szilųma 
atsiranda, bet neturime dar 
lietaus, kuris atgaivintu gam . 
tą, idant paszalą isz žiamės 
iszvarytu, o žolei ir lapams 
dūtu augti. Kartais jau ir 
naktyje nebeszala, graži mūs 
nesiena.. Dienomis paukszte- 
liai pradeda cziulbėti.
Židltys,

girnai jau tapė išsiuntinėti. 
Sztai vertinė klausimų, kurie 
bus apsznekėti tenai: 1) paž 
vilgis ant sziądykszczio padė 
lio, lietu viszkosios tautos; 2) 
tardymai kartographiszkų rin 
kinių XVI-XVIII amžių, 
susiriszanczių su Lietuva ir 
lietųviszkaja Gudija; 3) Lie
tuva, kaipo nūmonė istorisz- 
ka bei ėtnographiszka; 4) apie 
laiką apsigyvenimo Lietuvoje 
totorių, žydų, karaimų ir czi 
gonų; 5) rinkimas žinių apie 
prasidėjimą kaimų ir sodybų 
Lietuvoje; 6) kolionizacijisž- 
koji polytika pirmųjų kunin 
gaikszczių Lietuvos szale jų 
gudiszkųjų val'dynių; 7) lai
kas įsteigimo Minsko lietu- 
viszkojo, Naujapilės (Novo- 
grodek) ir kitų miestų lietu- 
viszkosios Gudijos; 8) ką su
prasti reikia po vardu Jūdoji 
Gudija ir koki yra jos rybai? 
9) apie senoviszkūshts drukus 
gudiszkai — unitiszkus; 10) 
apie kuningaikszczius Gradno, 
Brasto, Turo, Zaslavos, Nau- 
gardos ir kit.; 11) apie paė
jimą giminės Soltanų, isz ku
rių paėjo Kijavo metropolitas 
Jūzas XVI am.; 12) kokie 
buvo seniausiejie apgyvento 
jai lietuviškosios Pagirės 
(Poliesie) ?

Žaltys,

■h

menkiausią žmogų, Mjrifl J 
tik gavo piningus, tai ana vtf I 
ano nepažįsta.

Kaip organas valdžios „Vi- 
lenskij Viestnik'^ Vilniuje 
rūpinasi apie isznaikininią į 
tuvių ir lenkų, taip „Rižskij 1 
Viestnik“ Rygoje dirba dėl 
isznaikinimo viso ko latviaztea-.j 
ir ė>tiszko. Pirma latviai la- 
bai buvo maskoliams reikfc 
lingi dėl apgalėjimo baroui- 
jos vokiszkos. Bet dabar, 
kada latviai isz savo pozicijos 
gana puikiai pasinaudojo, Ui 
jau maskoliams gailu. SzU 
vienas pagelbininkas to laikj 
raszczio, geszeftorius žydelį^ 
paraszė „Viestnike^ straų 
iszpeikdagias latvių kuĮtariu 
ką kylimą. Neseniai p. K4]
nlnsz paraszė „Latvių litera* 
turos teoriją“ latviukai, tai
gi žydelis, noiėdanm bąli 
geru dėl maskolių, pridėjo J 
kad jau latviai turi „Lium^ 
turos teoriją“, o dabar dėl jų 
reikia „Philosophijoą tra| 
rijos“.
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— Sun. Valslijos, JhM 

toje žiamės, atpirktos dū indi- 
jieczių, atvertos tapė dėl apM 
vendinimo baltiems žmonėoa^t 
Plotas nupirktųjų žiamių api
ma tris ir pusę milijono akių, 
arba 5500 ket. ang. mylių.

— Laivakortės pasėdu® 
pabrango, atvažiavimas « 
emigrantų tapė paasztrintas^^ 
taip kad dabar tik turtiuges-■ 
niejie galės ateiti į szitą žbMi

— Kalifornijoje 19 d. 
m. įvyko didokas žiamės drį 
bėjimas, padaręs ten blėd 
ant l milijono dolerių. 
gelis kaimų pavirtu į gw 
vėsius.

— Ps^ Patvvjos. Lietuviai 
Rygoje gerai pasipažinę su 
vokiecziais ir turėdami su jais 
visokius reikalus, sako, kad 
tai yra žydų pusbroliai. Vo
kietis dėl „geszefto“ viską pa 
daro, nės savo brolį prigauna. 
Jeigu gauna prekyboje pri 
gauti, o sude apiprovuti, tai 
sako:

— Ich habe gute geschaeft 
gemacht! (Padariau gerą rei
kalą!)

Latvijos baronai yra labai 
dideli puikoriai ir neužsidūda 

bei vokiszkoje. Tiktai tokią ne tikt su mieszezionais, bet 
prakalbą bus galima laikyti ir su kitais žmonėmis, nepri 
sueimėjė, kurią į«z anksto gulinczia s prie jų „prakil- __
rankrasztyje peržiuiės perdė aiosu lūmos. Vienok kada d. Gegužės; Rasz ms yra, 
tiuis Vilniaus m< ksliszkos dėl jų reikia piningų panko- būtent Prancūzijoje 2 flriliju* 

Užpraszymai ir klau- lyti, tai nusižiamina ir priesz nu socialistų ims dalyvuwą

— Vilnius. 1893 m. czion 
bus laikomas archeologiškas 
susivažiavimas, kuris tęsis nū 
1 iki 14 Rugpjuczio. Kadą- 
gi į sueimę tapė užpraszyti 
uekurie mokslincziai isz už- 
rubežės, dėlto diskusija bus 
vedama ne tik maskolįszkoje 
kalboje, bet ir prancuziszkoje i • i • i • rn • i . ♦ i • ! — Prancūzija, Europa 

darbini u kai rengiasi apvaik^z- 
cziotį su didele iszkiltuybe f
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toje ša vent ėję. Valdžia bijo*’ežia. .♦ Maekolija per savo 
bi pamiazimų ir Visur kur pa*!žvalgus nū seniai žino apie 
sireūgia dėl nuslopinimo' visas iszgales to klausymo ir 
maiszto, jeigu tas įvyktu.'sutraukia kariauną ant Aus 
Kitose žiamėsė darbininkai trijos rubežiaus.
taipogi nesnaudžia. Įpatin* ---------
gai labai jie kruta Belgijoje, — Bulgarija,. Penkioli- 
Italijoje ir Vokieti j >je. ką žmonių surasztavota Rusz
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— vakietiia. Didelės dau
gybės Uubadėjusių sodieczių 
pribuna isz Maskolijos į Vo
kietijoj parubežėš, kur sten
giasi persi gauti į>er asztriai 
saugojamą riibežių į Prusus. 
Visi tie biedniekai nori eiti 
į Ameriką. Vokieėzių vai-1 
džia isz visos galės stengiasi 
jūs neperleisti per savo frube- 
Jmį.

Austrija. Austrijos 
diplomatai ir laikraszcziai 
tu pinasi atkalbinti bulgarus 
nū apsisžaukdinimo hėpriė4 
gulmiais bū Turkijoj 
Uorė ant Valandos, ik kol ku- 
ningaiksžtiė Ferdin&ndaš, vėl- 
dimierės toj sŽėUnioa tautos, 
Uepasikklbfcė asabisfckd su 
Pranciszkumi — Jūžu ir ne
apturės nū jo atsakanezių in
strukcijų. Jeigu gi Bulgari
ja užsimanytu būtinai apsi- 
szaukdinti raina ir nepaklau
sytu patarmės savo prietelių, 
tada Austrija prispirta butu 
gelbėti ją ir parodyti Masko
liai savo nagus. Vokieėziai 
Vėlink prispirti butu gelbėti 
Austriją ir nedalfeistū iki to, 
kad sžiėurinis mėsžkinaš Sti» 
drįskytti jų draugininku. 
Prancūzija, žinoma, skubiu 
tusi pagelbon inaskoliains. 
Nežihia, kokią tolią toje ko
voje varytu Italija. Kara
liaus Humberto žiafnėjė kas* 
kart vis garslauš dūdasi giri 
dėti iszmetinėjimki atot vai 
džioš. Užtai labai galės būti, 
kad Italija laikysis hūszaliui. 
Kaip ten nebūk, bet viri prie
tikiai Europoje Vra Libai į- 
tempti. Deganczios mede- 
gos prisirinko didelė daugy
bė, b bulgartszkašis klaūsy- 
tnas bene tik nebus kibirksz- 

mo sū kalbi o ant gyvasties 
kuningaikszcziė Ferdinando.

tMaskx)lija. Europoje 
viesžpatauja sziojo valandoje 
baisus bruzdėjimas. Kiek
vienoje valandoje ten laukia
ma yra kėrė. Įpatingai Aus
trijoje sziądien visi garsiai 
kalba, būtent neužilgo įvyks 
karė, b tai isz priežasties Bul
garijos. Toji valstijėlė mat 
nemialyja ilgiaus nukęsti in- 
trygas ir šzunybes Maskolijns. 
Pirm kelių dienų Bulgarija 
iėzsiutinėjo Europos valsti
joms notą, kurioje skundžiasi 
ant Turkijos. , .Sultanas* 
ažūt ginti bulgarų interesus* 
apiekatojasi apie caro agen* 
tus, kurie papildo žmogžudys
tes ant asabų musų ūrėdinih- 
kų“ — yra žodžiai natos. 
Tolesniame trūkyje nota isz- 
reiszkia reikalavimą, idant 
Turkija taptų priversta isz- 
varyti isz savo rybų žvalgus 
maskoliszKUB. Szitoji nota 
nėra niekas kitas, kaip tik 
žingsnis prie apsisžaukdinimo 
Bulgarijos nvpriegulmihga nė 
Turkijos. Toks žingsnis be 
abejonės turės iszėžaukti euro- 
pi*zką karą. Maskolija* ži
nia, užsimanys ginti sultaūo 
tiesas ir tokiu bodu prispirs 
Austriją ir Vokietiją prie įsi-1 
kiszimo. Maskoliszkiejie szb- 
vinistai, kurie trokszta karės, 
kurie diehą ir naktį sapnūja 
apie nuveikimą vokiecfžių, re
gisi ant patyczių isz viso vie
ko intrygavoja Bulgarijoje, 
idant iszszaukti vii ką isz gi
rios“. Ai* Maskolija laimės 
ką tokiu budht Labai abe
jojame. Caro žiamėje, kaip 
visi žino* siauezia badas, fi
nansų padėlys apverktinas, Garlibs

nihilizmas padrebina Romano
vų troną, o kas dar arsziaus • 
neįstengė dar caras aprūpinti 
savo kareivius su naujos sis- 
tėmos karabinais. Dyvinas 
isztikro yra szovinizmas, kuris 
stumia „maskoliszkūsius pa 
triotus“ į prapūlenę... Prie* 
szakyje tų patriotų stovi žino-
masis gr. Ignatjev. Jis tai 
daugiausiai intrigavoja Bul
garijoje, jis sapnūja apie 
„szventąją“ karę su prūsais. 
Aleksandra III žino apie visus 
tūs jo darbus ir paremia jį...

•— Peterburge tapė atideng
ta baisinga piktadėjystė. Vie
nas isz geriausių tarnų caro, 
giesmorių perdėtinis caro pa- 
lociaus Peter — Hof e, pasiu
time užmuszė savo paezią, 
kurią sukapojęs į mažus szmo- 
telius, sudegino pecziuje. 
Atlikęs tą pasibaisėtiną dar
bą, jis įmetė tris savo vaikus 
į upę-

Garlite Merkelis Mo W- 
tts apBtalas.

(Pagal latmszk<į mpaini 
Dt. J.Stl.).

Kaip augalai (stabdi) ne
gali veszeti be szviesos, taip 
ir žmonija negali žengti į prie* 
szakį be valnybės žiburio. 
Valnybė dėl žmonijos yra 
spindinezia saule, kurios vien 
sziltūse spindulėse dvąsiszkas 
ir doriszkas ūgis gali . imtiesi 
kupluman ir brėnduman, vesz- 
liūs žiedus krauti, derlius 
auglius rodyti. Už tai ir is
torijoje matome tautas visu 
vieku spendžiaatiesi iszsklai- 
dyti vergybos tamsybę, idant 
galėtu pakliūti prie szviesios 
valnumo saulelės. Ir dėl lat
vių tautos, vargintos per 
szimtmeczius, aūszo pradžioje 
szito amžiaus valnybės rytas. 
Tūmi žmogumi, kurs, kaip 
valtis jūrėse, nesibijodamas 
smarkaujanezių vėtrų ir ban 
gų, stipria dvase ir drąsiu 
protu yrėsi prie atvalnyjimo 
latvių nū baudžiavos, yra

Merkelis. Apie tą
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latvių tautos labdarį nesykį 
raszinėjo laikrasziai latvių, 
vienok lietuviai isz didelėš 
dalies nieko apie to vyro dar
bus ir nū pelnus nėra girdėję, 
už tai, man rodosi, tinka czion 
apie jį szį bei tą pranesžti. 
Už tai bus czion trumpai pa
pasakotas jo gyvenimo bėgis, 
ir placziaus parodyti jo nū- 
p°lnai dėl numetimo bau
džiavų.

Garlibs Merkelis, Lėdurgos 
kuningo Danieliaus Merkelio 
sūnūs, gimė 1769 m. 21 d. 
Spaliiį mėnesio. Savo, vai
kystes metus Garlibs pėrgyve-1 
no dvare Vez-Piebalgos ku
ningo, nėsa czion užsilaikė jo 
tėvas kada 1771 m. buvo pra- 
szalintasnū pildymo kuningys- 
tos pareigų. Pradinį mokslą 
Garlibui įteikė tėvas pats. Su 
tikro pedagogo mitrumu ir su
pratimu jis mokėjo sunausszir- 
dį paskudrinti ir uždegti ant 
mokiuimosi. Jis pasakojo 
sunui apie garsius, drąsiaszir- 
džius vyrus, apie mokslinin
kus ir užstovus, ir spindin- 
cziomis akymis klausėsi sū
nūs apsakymų tėvo. Su kul
tūra ir jos paslaptymis senis 
Merkelis supažindino savo sū
nų, po laukus ir gires besi- 
vaikszcziodamu. Vėlesniūse 
metūse, Garlibs su gūdone pa
mena savo tėvą augintoją. 
Merkeliui stojus ant asztontų 
metų, jį nuvežė į Rygą į ko
kią skaitymo mokslainę. Po
tato jis penkis metus subuvo 
Rygos katėdros mokslainėje. 
Tėvui mirus 1782 m. jis gy
veno pas motyną Sadzenėje 
ir triusėsi skaitydamas prancū
zų, italų ir anglų rasztininkus. 
Rasztai tokių vyrų, kaip Vol
taire, Rousseau ir Bayles, jam 
patiko visų labiausiai. Isz 
jųjų jis sėmė isz didesnės da
lies savas valnybės idėjas. 
Trumpą laiką Rygoje subu- 
vęs, Merkelis priėmė vietą na
minio mokintojo ant kaimo. 
Vėliaus vėl Rygoje užsilai
kydamas, jis susiėjo įpaeziai 
su tais, kurie pirm neilgo lai-



VienybeI
prie panaikinimo baudžiavos 
Baltijos rėdybose.

į Nei viena didelė reforma 
istorijoje nėra urnai parėjusi, 
visi pagerinimai palengva yra

iri® r SI
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i ko buvo isz užrubežio sugrįžę I 
ir isz/ tenai pasiėmę lyginai 

f tokias pat idėjas apie žmoni- Į 
|dš valnybę ir tiesas, kokias 
Merkelis buvo pasėmęs isz 
•aro kningų. Isz antro karto 

i- jis priėmė naminio mokintojo 
į, vietą, vyko į Rygą ir keliavo 
r isz tenai 1796 m. į Vokietiją, 
J studijavojo Leipzige ir Jenoje 
į - mediciną ir be to triūsė rasz- 
| tininkaudamas. Jėnoje jis 
\ susipažino su garsiais vokie- 
' ežių dainiais Goethe ir Szille- 
'■ riu. Veimare, kur jis para

ižė savo „Vorzeit Livlands“ 
•(Vidžiamės senovė), jis suei- 
įlraugavo su Herd erių. Po 
itam trumpą laiką Kopenha 
gene, Danijoje, užsilaikęs, 
Merkelis davėsi atgal į Vokie- 
tiją. Vėliaus jis gyveno ii- 

r g°ką laiką Rygoje ir perleidė 
savo amžiaus paskutinius me- 

g tus kokiame dvarelyje arti 
I Rygos, kur jis numirė 1850 m.

Merkelis savo darbingame 
gyvenime yra daug raszęs ir 
kaipo kritikas jis pastojo vi 
sai Vokietijai pažįstamas. 
Latviai jį brangina kaipo val
nybės apasztalą. Jeigu Mer- 

> kelis savo raszttise nebutu pa- 
sėkmingai nusudyjęs vergy bą 

L ir dvarionių nežmoniszką ei- 
i gimąsi su žmonėmis, jeigu jis 
t hebutu tiek įgrobtinai pratęs 
f pasakoti latvių kartų likimą, 

ju sopulius ir vaitojimus, jų 
| nasztas ir sunkenybės: kas- 
t žin, kaip ilgai latviai butu 
fe yftrg2 P° baudžiavų smagia 
i sloga. Tolynžengybos balsas 
ę likosi beveik nesuprastas; jie 

buvo per daug nepajiegus, 
tokius blogumus isznaikinti, 
kurie bėgyje szimtmeczių bu- 

' vo įsiszaknyję. Merkelio da- 
• gus, asztrus, bet teisus žodžiai, 
- kurie skelbė tikrą žmonių i 
f meilę ir teisius valnybės jau$- i 

mus, negalėjo liktiesi nesu 
prastais. Atrasdami atgarsą j 

I žmonių szirdyse, jie rengė < 
paglobą dėl nuspaustos gen- i 
t ės. Jorasztai įpacziai pas- f 

f kudrino ciesorių Aleksandrą s
I prie szvento darbo, beje J

antimetinį generalgubemato-1 nyczią deszimtį porų ryksz | 
rių grovą Browne užsakė dva- ežių, antrusyk 20 porų, ė tre* ■ 
Hdnijai, iszdtiti dėl žiamionių |cziu sykiu liks ant metų pa* 
įstatymus, kurie apsergėtti jų 
turtą ir paskirtu mokesczius.

padaromi. Laikas reformas Kas-žin, kokį atsaką butu 
augina ir rengia, ir taip nau- dvarionija davusi, jeigu geras, 
jos idėjos pasiplatina ir įsigy
vena. Taip ėjosi ir su panai 
kinimu baudžiavos. Kad pa
žiūrime į Vidžiamės istoriją, 
tai regime, kad beveik kož- 
nas rūpesti ogesnis valdymie 
ras rūpinosi apie pagerinimą 
latvių likszenos. Lenkų ka
ralius Stepas Batory į*akė, 
kad latviams nebutu paliktas 
^mcesaSy bet naudas sode“. 
Sztai žmonės — žiamionys 
prasmė, kad karalius panėktu 
tą įstatymą. Regėdamas lat
vių tautą miegant dvasiazką 
miegą, jis troszko pasirūpinti 
apie įsteigmę mokslainių, bet 
|anksti mirtis sujaukė jo to
kius užmanymus. Ir garsusis, 
szvedų karalius Gustavas 
Adolfas daug triusėsi paleng
vinti latvių likszeną. Jis pas
kyrė į patingas turgaus dienas, 
kuriose žiamionys galėjo į 
miestą vežti ir pardtiti savo 
mantą. Norėdamas galybę 
ponų aprubežititi/ jis įsakė, 
kad tiktai pagal įstatymus va
lė sūdyti žiamionis. Ir apie 
latvių pralavinimą jis rūpino 
si, liepdamas, kad jo įsteigto
je Rygos gimnazijoje mokoma 
butu latvių kalba ir butu pri 
imami taip-gi žiamionių vai
kai. Vėl 1681 m. Karolis XI 
užsakė Vidžiamės dvarionims 
panaikinti „netikusią vergy- 

> bą“, kas nei maž nesutinka su 
mokslu krikszczioniszkosios 
tikybos. Bet dvarionija nu
rodė ant to, kad jau Batono 
laike buvę norėta įvesti szitą i 
reformą, bet kad patys žia
mionys ėsą pri čežinęs i. Kad i 
vėliaus valdant Petrui I, Vid- < 
žiamė parėjo į maskolių vai- i 
dymą, dvarionys mokėjo isz i 
naujo įgyti patvirtinimą savo t 
senų tiesų. Energiszkesnius 1 
žingsnius padaryta valdant 1 
Katarinai II. Ciesorienė per M

• labaszirdis Aiskrauklės baro- 
|nas Szulzas, ttimetinis dum-

• ■ežius (Landrath), 1765 m. ne-
• butu dagia kalba seime (Lan
dtag) užstovinėjęs valdžios 
užmanymą ir kitus dvarionis

t prikalbinėjęs, gerti j u ant to
• pristoti, ką gal vėliaus po 
, prievarta padarys. Be to jis 
| 1764 m. parengė ant raszto 
. įstatymus apie tiesas žiamio* 
j nių Aiskrauklės ir Skriverių. 
i Ttise įstatymtise pasakyta,
• kad viskas, ką žiamionys 
i kusztinamu turtu buvo pavel
i dėję ar nusipelnę, pasiliekti jų 
j neužkabinamu turtu. Žia 

mionys gavo ar tiesą įgyti sa
lsvo žiamės gabalą. Be to ba j 
i. ronas Szulzas atsisakė nti tie

sos savo baudžiauninkus ki
tam dovanoti ar pardtiti. Jo 

, žiamionys galėjo piie tų tiesų 
jį patį ir jo ainius priversti, 
kad iszpildytu ttis užsakymus. 
Tokius įstatus davė dvarionis, 
kurs pats turėjo dauginus 
kaip tūkstantį baudžiaunin
kų! Gtidonė tam vyrui, kurs 
pirmas isz tarpo dvarionių 
buvo, taip sakant, kelmų ro 
vėju valnybės lauke, valnybė> 
apasztalo Merkelio pirmta 
kūnas. Kad jis kitus prikal
binėjo sekioti jo paveizdą, 
iszaisžkindamas, kad savasties 
tiesa neėsanti jokia privilija, 
bet vistitina žmonių tiesa, pa 
kilo tarp baronų tokia vėtra, 
kad landrotui Szulzui reikėjo 
atsisakyti nti urėdo „ir mesti 
szalin savo kiltas viltis“. 
Iszdavė tiktai įstatus dėl žia- 
mionių kaipo atsaką dėl val
džios paraginimo, ktimi žia- 
mionims pavelyjo nti savo 

1 mantos kaip ką pardtiti ir už 
skriaudas pagal tiesas sudy- 
tiesi. Bet’ jei žiamionys be 
teikalo apsūdytu savo poną> 
tai gaus pirmą sykį pas baž-

| dtiti prie kalėjimo darbų.
Aiskrauklės žiamionims do» 

vanotąsias tiesas vaikiai atė- 
| mė, vienok szis Szulzo labas ' 
darbas nepaliko be sėkmių. 
Žiamionių dalykai dabar tapė 
pakusztinti ir, pabudinti 
szito gero žmonių draugo pa 
veizda, kiti dvarionys ir ėmė 
labiaus rupi n tiesi apie savo 
padonų labą klotį. Todėl 
iszėjo pamažu tūli įstatymai, 
kurie truputį pagerino 2iamio*| 
nių kartų likimą, vienok 
stambesnių atmainų czion ne
buvo.

Tiktai per Merkelio rass* 
tus, įpacziai per jo rasztį 
„Die Letten“ (Latviai) ėrnėį 
baudžiavos lieta kitokį virtim 
mą. Jo drąsu**, stiprus žo
džiai lyginosi stipriai vėtrai, 
kuri putė per nuvargusią lab 
vių žiamelę sudrebindama lyg 
paežių pamatų szimtmecziais 
seną vergybos jungą. Tai 
buvo žmonybės draugo ir vai* 
nybės mylėtojo pajiegus bal
sas, tai buvo to vyro beparti-’ 
jiszkės durnos, kurs isz savo 
paties gyvenimo ir isz pasa
kojimo kitų pažinęs yra lat
vių apgailėtiną stovį. Jau 
vaiku būdamas, jis Vez-Pie- 
baigoje buvo regėjęs vaizdą, 
kurs ant jo padarė taip didelę 
įspaudą, kad jis niekad to ne
galėjo užsimirszti. Kas žin 
kokį vakarą jis ėjo drauge au 
tėvu pasivaikszczioti. Ana, 
jtidu girdėjo kokioje griūte- 
Įėję gan>ų vaitojimą. 
cziaus priėjusiu, jiedu pama| 
tė seną vyią ant žiamės gulint 
Vienas bernas sėdėjo jam afiį 
kojų, antras ant nugaros, ir 
treczias nebagą kūlė, kumet 
ponas czia-pat stovėjo ir žiu
rėjo. Garlibo tėvas atsvąba- 
dino žilagalvį nti tų mukų, 
kurias jam dėlto prisiėjo ken
tėti, kad mislyjo jį ėsalt da 
liniuku kokios sodybos 
\siba8)t Garlibo sesti vėliaus 
pasakojo, kad jos brolis
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dodanfas pas duris ėsąs bau
dęs kietaszirdžius kankintojus. 
Valiaus ar kaime gyvenda
mas,. Merkelis daug sykių re
gėjo, kaip nežmoniszkai po
nai apsiėjo su savais žiamio- 
nymis, jūs visad spardydami 
ir muczydami, kaip kad ir 
paežių dvarionių tarpe radosi 
tokie, kurie jautė pagailą dėl 
savo krikszczioniszkų brolių 
ir savo bendrų neteisingumą 
sziurkszcziai nupeikė.

Be to Merkelis turėjo pran 
cuzų ir anglų philiozophų 
rasztus, kurie drauge su tėvo 
apsakymais apie latvių seno
vę įdėstė į szirdį gilią vaįny 
bės ir žmonijos meilę ir neisz- 
gestanczią neapikantą vergy- 
bos ir neteisų. Visą savo gy
vastį Merkelis szitas į pa ty bes 
kaipo brangią mantą globojo. 
Tas davė jam reikalingą vie
ką ir idėaliszkumą pasisten- 
gimūse priesz viduramžių tam
sybę ir barbarybę.

: Vieną vakarą Merkelis, 
Anuos muižėje naminiu mo 
kintoju būdamas, su savo 
draugais ir nūmonių bendrais 
įsisznekėjo apie latvių suspau
dimą ir, apsakytais baisiais 
nūtikiais įgrobtas, paklausė: 
„Bet kodėl nei vienas neatsi
randa, kurs apie tai raszytu ? 
Tokius netikumus reiktu tū 
jau į szviesą patraukti, tada 
jie pasibaigtu“. Visi tylėjo, 
keli tiktai pecziais patraukė, 
bet Merkelis juto, jog szitas 
dalykas jeib ką, kurio dvasę 
ant to gintinai gana, supurtė. 
Jis drucziai pasiėmė, visas lat
viams padarytas nedorybes 
be pasigailėjimo atidengti ir 
tūmi jų vargingą likszeną pa
lengvinti. Netoli nū jo gy
veno kuningas, kurs buvo bu
vęs draugu. dėl Szulzo. Su 
tūmi ir kokiu ten naminiu 
mokintoju netoli nū Annos 
muižės Merkelis daug sykių 
persznekėjo atsitikusias nū- 
skriaudas, Po tokių paszne- 
kų ir apsprendimų Merkelis 
namie visą naktį triūsė, su
rinktą medegą atsimindamas

apie jų gerovę. Sonntago 
kalba gana paliko ant dvario
nių gerą įspaudą, taip kad jie 
kalbėtojui auksinę tabakierą 
dovanojo ir pamokslą leisdino 
į spaudą, bet nusprendimūse 
seimo mažai rūpinosi apie 
padonų gerovę. Savmylybės 
szalna iszpustyjo žiedus gerų, 
dailių jausmų. Bet kaip pa
vasarį sziltūse saulės spindu- 
liūse dygsta ir plaukia jauni 
diegai ir pumpurai, taip ir 
dabar sz vėl n jausmingų sziti| 
vyrų žodžiai auklėjo daugelio 
krūtinėse pagailos ir sąjaus 
mo jausmus dėl prispaustųjų 
žiamionių. Bet kietszirdybės 
ledai vėl nedavė valios gėrės- 
niemsiems jausmams. Reikė
jo drūtesnės aukos, naikinto
jos ledų, szalti| szirkeznių.

Tas ir veikiai įvyko. 1796 
m. pavasarį Merkelis keliavo 
į Vokietiją ir Leipzige spaus
dino pas Indrikį Graefflą savo 
veikalą: „Latviai, įpacziai 
Vidžiamėje, pabaigoje philio- 
zophiszkojo szimtmeczio“. 
Retai koks rasztas padarė taip 
didelę įspaudą, kaip szitas. 
Nū arto ir tolo traukė žmonės 
eilių eilėmis pas Merkelį, tai 
isz žingeidumo, pamatyti to 
veikalo paraszytoją, tai isz 
tikro prilankumo tai lietai, 
už kurią Merkelis stojo. Gro- 
matos ėjo į Leipzigą isz visi| 
krasztų, pilnos padėkavonės 
ir pripažinimo. Tarpe kitų 
buvo ir gromata barono Brui- 
ningkio, kurs tarp kitų karsz- 
tų padėkos žodžių isz Hallės 
Merkeliui taip raszė: „Jau 
daug sykių smutnyjausi dėl 
žmonijos pažiamiuimo.; Kad 
asz galėcziau pagerinti ti| na
bagų vergų likimą, kaip asz 
laiminga jauscziausi! Ar-gi 
tie, kūrins mės taip nėkiame, 
kuriūs mės taip spaudžiame, 
nėra musų draugžmonės? 
Ar-gi jie nū Apveizdos nėra 
gavę vienokias tiesas, vieno
kį stovį? Ir szis pats vyras 
jau senatvės metūse Merkeliui 
prisipažino, kad jaunystės 
metūse per Merkelį paragin

ir užsiraszydamas. Idant sa
vo raszte vien vai laikytųsi 
teisybės rubežiūsė, Merkelis 
paraižė virs z savo rasztstalio 
szitūs žadinanczius žodžius: 
„Admonere voluimūs, non 
mordere, prodesse, non laede- 
re, consulere moribus liomi- 
num, non officere“ (Mčs no
rėjome paraginti, o ne apkal
tinti, labumą daryti, o ne 
kenkti, žmonių likimą apsa
kyti, o ne jūs užgauti). '

Ką Merkelis tūmi sakiniu 
suprato, matome isz paskuti
nių žodžių įiengos jojo veika
lo. Jis raszo: „Tarpe dva
rionių, kurie savo žiamionius 
vargindami, tarpe kuningų, 
kurie savo pareigų neiszpil- 
dydami, vilko budu velka 
nū savo ganomo pulko, ran
dasi nemažai milių tyrų, ru- 
gadingų tėvų, gerų ir isztiki- 
mų draugų, kurie dėl daugu
mo žinojimo yra pagūdojami. 
Kaip tai pareina, kad jie ap- 
siszvieczia po visam kitaip, 
kas link apsiejimo su latviais? 
Kas jūs daro dėl tųjų vien 
negailistingais, mantos go
džiais, pasaliais (slepkodi- 
gus)? Vienatinė kaltė, liau- 
numūse įžiūrima, ir likimo va
lioje, liaunus darbus daryti, 
jei tie paežiam ant gero, ar 
goslybė ant to veda. Tai ne
tikusiai galei, toms nebūtims 
kurios kaip koks pereitu vės 
gėdos stiebas vėl nūszaliui pa
liktas, paskui szirdis suplėszo, 
toms, vienatinai toms asz už 
brunku. Giriu tą, ką prigu
li, kas brangintina, jei kas 
kur pelno, bet niekinu, nie- 
kintinai iszniekindamas viską, 
kas yra liaunas!“

Merkelis siuntė anūmeti 
niam generaliszkam superin
tendentui Sonntagui, jam ge 
rovės velyjancziam, 11 d. lap. 
1795 m. raszto įžengą. Czion 
apskelbtas nūmones, Sonnta 
gas iszlukszteno savo, atida
rant seimą, sakytame pamok
sle, kur jis kalbino didponius, 
kad jie butu ynais tėvais dėl 
savo žiamionių ir rūpintųsi 

tas, jis visą savo gyvastį rū
pinęsis jieszkoti szviesos ir 
tiesos.

Dabar nėra isz ko stebėtie- 
si, kad Merkelio „Latviai“ 
darė tokią įspaudą. Pirm jo 
nebuvo nei vienas apsakęs 
baudžiavą Vidžiamės taip 
teisiai, nei vienas taip apra- 
szęs latvių vargingą būvį, jų 
nasztas ir vaitojimus. Jo žo
džiai gretinai užgrėbė kožną, 
kieno krutinėję plasnojo mie- 
laszirdinga szirdis dėl nus
pausto ir varginamo brolio. 
Sziurpulingus vaizdus, nežmo- 
niszkus darbus raszytojas sta
to skaitytojams priesz dvasės 
akis. Tai buvo szpūgulys 
anūmetinei dvarionijai ir ku- 
ningijai, drūtos gydyklos dėl 

! to laiko szunvoczių.
Negalima nei apgraibais 

czion suraszyti įtalpą veika
lėlio. Todėl paminėsiu tik 
kelis Merkelio užmanymus, 
kurieJbuvo įžiūrėti vėliaus isz 
didesnės dalies panaikinant 
baudžiavas. Jis velyja, kad 
prie tiesų ir latvius prileistu 
ir kad kožnoje muižėje per
kratytu žiamionims uždūtus 
darbus ir mokesnius.. Po szi- 
tų tolynžengių žingsnių, anot 
Merkelio, tarp kitų įstatym ų 
reiktu sekancziūsius isz dalies 
iszpildyti, isz dalies isz naujo 
iszdūti.

1) Muižės savastininkui ne
valė nei vieną namų tėvą nū 
savo žiamės gabalo ar savo 
grintelės iszvyti. 2) Jis neturi 
nei baudžiauninkus nei ko
kius nors jų sąnarius pardūti. 
3) Jokios priežasties dėlei jam 
nėra vale isz savo dėkos pa
didinti darbus ir mokestį, nei 
jūs priesz norą žiamionių at- 
grąžinti. 4) Jam nevale nei 
vieną per prievartą pas savę 
imti už kalpą. .

Kaip kokia pranaszysta 
skamba Merkelio žodžiai pa
baigoje raszto: Ar veikiai, 
veikiai suskambės gaivinanty
sis balsas, kurs milijonams 
sugrąžins dieviszką dvasę, ku
rią laupo sągyventojai, kojo-
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.mis' spausdami sumaigytą, ( 
nulenktą pakauazį? Ar ne- 1 
iszausz ta diena, kad Vidžia 1 

• mės nūvadai ne pajungtiems, 1 
drebantiems nū nasztos vali
ninkams gyvuliams dovanos i 
savo dovanas, bet žmonėms, i 
Valniems, laimingiems žmo
nėms? Jus, jeib kurios tau- 

K tos gerunai, jus, ką vadinami 
5 ėsate ynais žmonėmis: glaus* 

įite savus balsus prie manojo!
¥ Sustoję pažiūrėkite į didžia- 

marį, ko jis szėlsta! Pama* 
į tykite Europoje, patys savo 

aplinkėje tautas, kurios pa- 
ežioj savo tėvynėje yra nelai
mingesnės negu afrikiecziai, 
kuriūs mantos godumas nuro-

< vė į Ameriką.
Lai ta brėkszta, ką nulems 

b latvių likimą, bus kada bū
dama, asz padedu tą rasztą 

• žmonijai priesz akis, kaipo 
- aktą pažiamtnancziosios pro - 

vos, kurią ilgai ar trumpai 
I tiesos ateitė dėl mano tėvynės 

nemokėjome. Ndhlcotne r eis
:teeeas\ TriJi^at, sawu brahlu 
lendes! Szauschcdigi wina 
teesas — drihs!^

Ką tolmatys Merkelis szne* 
kėjo, tai sykį ir nutiko. Bet 
valnybės apasztalas neaptilo. 

Į? Jis vien vai isz naujo primi
nėjo, kad laikas vergybą pa- 

b naikinti. Veimare 1797 m. 
f' jis paraszė „Vidžiamės seno- 
g vė“. Czia Merkelis apraszė 

‘ latvių tautos praeitą, jos tiky- 
t bą ir paproczius. Tegul tu
fe- los geros nūmonės vėliaus 

prie nūdugnesnio istorijos isz 
į tyrimo pasirodė nėsanezios 

"• paakiui, vieuok reikia pripa
žinti, kad Merkelis su dideliu 
stropumu isz visokių raszti- 
ninku suraszė žinias apie lat* 

; vių tautos ir Baltijos senovę, 
į Tą patį metą iszėjo vėl antras 

veikalas, paraszytas Merkelio, 
po antraszu: „Hume‘s und 
Rousseau‘s Abhandlungen 
ueber den Urvertrag nebst 
einem Versuch ueber Leib- 
ėigenschat t den Livlaendischen 
Erbhen'n gewidmet“ (Hume‘s 
ir Rousseau rasztai apie pirm-

derybas drauge su isztardymu i 
baudžiavos, pavesti Vidžiamės < 
baudponiams“.) Tame vei- 1 
kale jis raszo, ant Hume‘s ir 1 
Rousseau rasztų atsiszaukda* < 
mas, apie baudžiavą visatinai ; 
ir tai p-gi apie baudžiavą Bal
tijos rėdybose.

1802 m. iszėjo ^Merkelio i 
paskutinis rasztas, kariaujan
tis už valnybę, beje: „Vanem < 
Imanta, latvių teika“. Rasz- < 
tas tas tėmytinas dėl szvel- 
nios, giesmingos kalbos, kuri 
plaukia veik kaip lėtas, zur- 
zenantis upelis, veik kaip 
smarki, kriokianti srovupė. 
Merkelis czion aimanūja dėl ; 
likimo nuspaustų]ir szau- 
kiasi prie apszviestesnių pris
paudėjų. \ Kaip sopulių 
szauksmas skilbi tie žodžiai; 
„kad viena gentkartė po kitos 
gema retežiūse, retėžiūse už
auga ir retėžiūse į kapą grims- 
ta, kad tėvas sunui ir sūnūs 
vaikui jokio kito’ turto neįs
tengia palikti, kaip neiszpa- 
sakomą bėdnystą ir vergvbos 
gėdingą ženklą; kas tų aima
navimų klausosi, tam isz du- 
ežios jie niekad neiszžue, jei- 

- gu jo krutinėję plaka sąjnus
minga szirdis“.

Merkelis saugojos būti par- 
tijiszku, vieną ar kitą lūmą 
Užkabinti, jis norėjo tik lietos 
labui veikti, kas įpacziai įžiu- 

j romą yra jo raszte „Vanem 
Įmauta44. Czion senasis Iman 
ta perstatytas matąs Aleksan- 

i drą I globėjų savo tautos — 
ir isz tikro caras tūmi rasztu 

i tapė paragintas pasirūpinti 
apie latvius. 1804 m. 20 d. 
vasario, į du metu po iszėji-

* mo „Imantos“, valdžia užtvir*
• tino žiamionių įstatymus, ku- 
. riūs į patinga komisija buvo 
j iszdirbusi po vada minystro

grovo Koczubfejaus. Visi 
ankstesnio seimo ginczai per 
tai pasibaigė, ir dvi tauti įga
vo savas tiesas. Žiamionis 
negalima buvo be jeib kokios 
priežasties iszginti, įstatymai 
jūs sergėjo, nruižių savastinin- 
kai neSidrąsino savo vale pado-

nūs sūdyti, tiesos tai uždrau- 1 
dė. Įstatymus perguldė į vo* • 
kiszką, latviszką ir įgaunisz- 
ką kalbas ir apskelbė tiek 
dvarionims kaip ir žiamio- 
nims. Jų vaisiai veikiai bu
vo matomi; latvių turtingu* 
mas metas nū meto ėjo vai- 
ryn, jų įstatymai geryn.

1812 m. caro ekonomiszkoji 
draugystė paskyrė premiją i 
dėl geresnio apsprendimo szi 
tokio klausimo: „Kas yra 
naudingesnių, leisti žiamę 
dirbti per baudžiauninkus ar 
per valnus darbininkus?“ TŪ- 
mi buvo paskutinis žingsnis 
žengtas linkon svariausios re
formos, beje paniekime bau
džiavos. Tas panaikinimas 
įvyko Įgaunijoje 23 d. gegu
žio 1816 m., Kuržiamėje 25 
rugpjučzio 1817 m., Vidžia- 
mėje tūnai tarpu vėliausiai, ; 
beje 26 d. Kovo 1819 m.

Valnybės vėjelis dabar pa 
putė per Latvijos kalnus ir 
slėnius. Praėjusi buvo ver- 
gybos szalta žiema, pasiliau- 
nino galybė vergėjų latvių, 
svabadnai kvėpavo, valnas 
latvys vainoję žiamėje. Isz 
dėkingumo tiedvi tauti szven 
tina atmintį Aleksandro I kai
po savo labdario.

Savo gyvenimo apraszyme 
Merkelis buvo pasirinkęs szi- 
tokį dėmės žodį: „Szviesa 
yra gyvastis, szviesa yra laimė 
ir valstijos galybė14. Tie žo
džiai iszkariautojo valnybės 
iszsi pildė po panaikinimo 
baudžiavos ir dėl latvių. Tau
ta negali per atgavimą pa vir
ažu tinės valnybės tūjau įgyti 
dvasiszką valnybę ir szviesy- 
bę, tiktai pamažu pasirodo 
gerų reformų nutikę vaisiai. 
Taip lyginai buvo ir pas lat»

• vius. Pamažu pasirodė vie
nas žiedelis prie kito ant nau*

■ jai pasodinto Valnybės me* 
džio. Dėl iszplatinimo apsi-

i szvietimo tapė pavelyta įsteig* 
i ti mokslainę dėl tukstanczio 

mokintinių. 1824 m. įkurtą
• tapė ir iki szitai dienai tebe*
■ gyvūjauti latvių draugų ben*

dryba, kuri daug triūsė pidi* 
jo kūpdama ir pataisydama 
latvių kalbą ir raazliavą. 1838 | 
m. tapė įsteigta Valiniere pir« J 
moji mokintojų sėminarija; o J 
1841 m. Iriavoje. Tokiu bn* J 
du susilaukė Merkelis iszsi- St Ji
pildymo savo karsztojo trosz- "J 
kimo, beje pamatyti, kad lat- j 
vių tauta spendžiasi link j 
szviesos ir tobulėjimo.

Retai kuris didesnis ir til* | 
tesnis vyras buna savo gyve- M 
nimo laike pilningai supras* i 
tas ir godojamas, tiktai vė j 
lesnės paaugės atžįsta jo nė- ■ 
pelnus. Merkeliui taip ėjosi 1 
ar. Taip szaukiami apszvies- M 
tesniejie nei jo nei jo įdėję J 
nesuprato, ir todėl įoaeot- | 
kentė. Žinoma, be to jau 1 
dvarionijai nebuvo paakiui, ' 
kad jai reikėjo atsižadėti nė g 
senų senų priviMjų. Merke
lis anai buvo kaip krislai aky* ' ■ 
je, už tai ana visokiais įraa- 
kiais stengėsi jam neszlovę 
kelti. 1806 m. hzėjo Votie- 'į 
tijoje rasztelis, 104 lapų ito* j 
ras, po antraszu „Paradiee j 
gaertlein fuer Garlieb 
kel“, kuriame bjauriausiais3| 
žodžiais keikė Merkelį if j«H 
rasztus. Ir vėliaus Baltijos ■ 
rasztininkai mėgino Merke»fl 
lio nūpelnus mažinti.

Bet netruko ir pelnyto pri* 1 
pažinimo. Kaip jau minėti, 
Merkelis gavo, iezėjus veikė* ą 
lui „Die Letten“, dauggro- B 
matų, kurių raszvtojai jam 
pasidekavojo už gerą, patrt- 
jotiszką rantą. SonntagU j 
buvo visumet Merkelio drau
gas ir labo vėtytojas, taip pat 
generolgubernatoriuą Marquis 
Paulucci. Kad Merkelb po 
panaikinimo baudžiavos aut 
valnybės szvenczių Ryg^il 
d. Sausio 1820 m. buvo pi* 
raszęs: „Die freien Letten*<md 
Esten“ (Valai latviai ir įgan 
niai), tai caras paskyrė jam 
ant viso amžiaus po 300 rub
lių metinės pensijos. Ir Sam
sonas vou Himmelszeroa rt- 
žįsta Merkelio nū pelnui dėl 
panaikinimo bjudžm^Į^S

giluti

U^tj

B* 4
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Lietuvininku
vo 1839 m. iszdūtoje kningu-l vių tauto-pateks ir globės val

ytėje apie paniekimą baudžia -nybės^ auglių, ikkūlaik szvie- 
vų Baltijos rėdybose jis raszo sa ir miklumas bus jos gyvy
tai p: „Merkelis yra daug už be, jos laime, ikkūlaik vai 
sipelnęs dalykūse pagerini- nybė dvasės ir dorumo (mee 

•mo būvio žiamionių. Jis 
. aznekėjo berods karsztai, bet 
teisiai. Jo karszcziavimas 
buvo užsidegimu dėl gero 
mieno ir todėl nevien atkal- 

. tinamas ir nuteisinamas, bet 

. ir pilningai užstojamas. Jei 
r Dr. Merkelis nebutu taip da
giai sznekėjęs, per ką ir jo

* dainiszkoji kalba tekėjo nū 
J sziltos szirdies, > jam butu taip

pat pasisekę, kaip jo pirm ta 
. kūnams. Nebutu jo nei klau
sęsi, nei įžiūrėję. Jo rasztai 
įkvėpė 1796 m. su iszėjimu 
veikalo „Die Letteu“ į tūlo 

E labo jaunikaiczio szirdį geras, 
HE šventybės ^pilnas nūmones 
* apie ateitą“.

* Kas spendžiasi prie szviesy 
bės ir valnybės, tą gerbia jo

• nemarus darbai. Už tai isz- 
pūla ir tai tautai, dėl kurios 
pirmiausiai tokių vyrų darbai 
atnesza gerovę, tūs labdarius 
gūdoti ir meilėje laikyti. |

. Latviai dėl Merkelio supras- 1 
mės yra mažai ką padarę, juk 
nei vieno isz jo rasztų nėra 1 

. pilningai iszguldę į savo kai- 
H bą. Tiesa jau butu laikas, 

kad latviai susipažintu su to 
fe vyro veikalais, kurs yra jų 

H| labdarys pilnoje prasmėje to 
-žodžio. Tada tai tauta pa 
žintu savo senuczių likimą ir 
jų paproczius, jų linksmybes 
ir bėdas, mokintus! pažinti 
savo vargų žinovus ir savo 
užtarytojus. Per tai tarp tu 
tautos meilė, tautos sa v pa
žintis, kas paragintu jieszkoti 
ir trokszti to viso, kas yra tei
siu, jaukiu ir labu.

Akmenius sutrupina laiko 
Į dantis. Toks likimas tek* ir 

Merkelio paminklui, kurį dė 
kingi latviai pastatė 1869 m. 
ant Katlakalnio kapinių, kur 
ilsisi Merkelio kaulai. Ne 
isznvkstantį-gi paminklą Mer-I ♦>z»wrijomtow«djnami iwvo®odĮ«ei<«•»•«- 
_ •oi tai, Ijorle pyko Prancūzijoje viduramžyje; tasai
kelis pats sav yra pastatęs lat- vardae paeina n& ^Jacque* teonhomme“ (įkaityk: 

. - . j Ti 1 -s.1 :i- lx tak ban o m L. t. y. kvailas Jokūbai, kurl&ml vardu.V1U SZirdySe. Ikkūlaik lat- ( anAaelalk&ae pravardžiavoaodlecziua.-

sa) bus josios vadovu, ji su 
dėkinga szirdžia paminės savo 
valnybės ir szviesos iszkariau
toji ir labdarį — Garlibą Mer- 
lį. (Pagal „Austrams“, N 2, 
1890 m.).

ŽAKERIJA •).
(Iszvertė J. A.)

Atsitiko tai Gegužio mėne
syje; saulė jau nusileidusi bu
vo ir naKtis užtraukė savo 
sparnus ant žiamės.

Oras buvo sziltas ir ramu*; 
jauniejie lapai szimtmeczių 
ąžūlų parke vos krutėjo nū 
lengvo vėjai i o. Mėnulis pil
nybėje stebėjosi į ažerą, ku
riame, tarri veidrodyje, ateis- , 
pindėjo taipogi milžiniszkasis 
pa loci na su savo dviem skar
džiais bogsztais. i

Nežiūrint ant vėlybos va- j 
landos, ne visi dar palociaus ] 
gyventojai miegojo; viename 
lange matoma buvo szviesa.

Jeigu koks žingeidunas bu
tu dirstelėjęs per langą, tai 
butu pamatęs mažame kamba
rėlyje, papūsztame brangiais 
daigtaiR, žmogų, galintį turėti 
metų keturias deszimtis, su 
j ūdai s plaukais, dideliais ūsai* 
ir, kaip tai buvo madoje anū- 
se ] ai k ūse, su nusmailinta 
barzdele.

Ištiesęs kojas prieszai ug
nį, sukurtą ant kaminėlio, ne
žiūrint apt sziltos nakties, su 
pasigėrėjimu ji* žiurėjo į jau
ną ir gražią paczią, kuri sėdė
jo kitoje pusėje kaminėlio.

Tarp jū dviejų ant divono 
gulėjo iszritiesęs didelis szuva; 
įkiszęs savo ilgąjį snukį į , 
tarpkojį, jisai atvangiai snu 
duriavo. ... ■ i

Kampe, szale jaunosios mo
terį rz k ės, stovėjo parengtas į

brangiais crikiais lopszys, ku 
riame miegojo trijų metų vai 
kelis.

Vyras buvo sugrįžęs tą die 
ną po ilgo nebuvojimo namie- 
je isz karės, kuri buvo veda
ma prieszai m a isz tą pakėlu
sius sodieczius. Artimystė 
gražios pacrios, vaiski liepsna 
ant kaminėlio ir diktas kodis 
suszildyto vyno, jam didelį 
smagumą ant szirdies darė po 
triūsų ir pavojų abažinio gy
venimo.

Kūmet tai dėjosi kambary
je, isz parko krūmų iszlindo 
tylus būrys sodieczių. Galė
jo jų ten būti į tris szimtus. 
Visi turėjo szakes, 
arba ilgus peilius, 
pririsztus prie galųlazdų.

Nežiūrint ant didelio atsar
gumo užpūlikų, kambaryje 
szuva pajuto pavojų. Pir
miausiai jisai pakėlė tiktai sa
vo budrią galvą ir pradėjo 
urgzti; pankui azoko staigu 
prie durių ir pradėjo baisiai 
loti.

Pabudo kūdikis, kuris pra
dėjo verkti. Moty na paėmė 
jį ant rankų, idant nutildyti. 
Vyras riktelėjo ant szunies.

— Nutilk... aultaneL.
Ko jis nori ?...

Vienok sultanas nesiliovė 
lojęs. Tada karžygis pravėrė 

1 duris ir szuva szoko į priean
gi-

Beveik vienkart jisai iszgir- 
do sairdį perveriantį staugimą 
ir nupūlimą kasžin-kokio sun 
kaus kūno. Szuniui nepasi
sekė; žmogus, ant ku
rio jisai szoko, suspėjo prasi
traukt! į szalį ir gyvulys par 
dribo ant žiaruės su perskrios- 
tu pilvu nū dalgio.

Ponas iszėjo laukan; szvie- 
sa, kuri szvietė per placziai 
pravertas duris, parodė jam 
tesibaigiantį sultaną.

— Kas padarė tai?.. — su- 
szuko jisai kūne patrakęs isz 
piktumo.

— Asz*.. —atsiliepė kas- 
žin keno balsai ir vienas isz j

dalgius 
druczini

203

sodieczių atsistojo prieszai jį.
—. Jokūbas?. •.
— Taip yra, Jokūbas... 

dėkavoju ponui, kad manę 
pažinai.

— Tu, verge, užmuszei ma-
> no szunį!
i — Taip yra, pone, ir tarę 

užmusziu taipogi,
i Bėgkite pas manę!... 
į Ant pagalbos!.. — suriko 

grovas, pamatęs visą ginklūtą 
gaują.

Szeimynbutyje prasivėrė 
langai; iszsikiszo isz jų persi
gandę veidai; kelios szaudyk* 
lės isz tarpo sodieczių atsi
kreipė į tą puyę.

Lyskite visi isz ten...
— paliepė Jokūbas.

Tarnai pririmtino, drebėda
mi isz baimės. Tie žmonės, 
amžinai sukumpę priesz bago- 
ežius, o iszdydua priesz bied- 
nūs, mislyjo dabar, kas czion 
bus.

Visi czion esate?.«
— Viri.,.

Na, tai dabar į kojas, ir 
skubriai!..

Pakalikai nieko kito negei
dė; sodiecziai prasiskyrė, idant 
anie galėtu praeiti; tiktai tie, 
kurie turėjo bizūnus, neisz- 
kentė jiems nesudrožę per 
kinkas.

— Turite vergai! už visas 
į szunybes, kurias mums pada

rėte, tegul jums bus tas pa
mokslu.

Pakalikai bėgo, kriokdami.
Tūm tarpu mėnulis, kuris 

tarsi szypsojosi, kilo kaskart 
augsztyn.

Grovas stovėjo sukandęs 
dantis ir tylėjo.

— Na, dabar mudu atsily
ginsi va. .. — tarė Jokūbas. - 
Tu turi mirti, bet pirma da- 
sižinosi, už ką tavę apkaltinu. x 
Buvo tai deszimts metų tam 
atgalios. Tu dar nebuvai 
tftmet vedęs. Asz turėjau su- 
žiedotinę, kurią vadino Marta; 
josios tėvas yra czionai ir ma
nasis taipogi. Kada ta v viską 
priminsiu, jiedu pasakys, ar 
sumelavau. Marta buvo ly-_ _



v W Vienybe
giu būda dori, kaip ir graži * 

A Na tai vieną dieną, nedėlit 
i .pirm dienos, kuri buvo pa 

ženklinta dėl szliubo, per tavo 
. kaltą, abi musų szeimynas pa* 

tiko nelaimė. Ar tu sav, po- 
i ne, atmeni, ką mums tūmet 

. < padariai ?.., Eiksz!... pąro* 
\ dysiu ta v tą vietą, pameni ją

getai, ji tav atnaujins atmintį. I
— Czion tas įvyko — trau* į 

kė toliaus Jokūbas, kada atė i 
\ jo P° aenūju ąžūlu, stovincziu 

viduryje daržo. — O asz bu* i 
vau pririsztas prie szito ąžūlo. i 
nėsa nusekiau paskui tavą. 
Norėjau tavą užmuszti, tavą 
ir tavo prietelius, kada neszėte 
ją, nepaisydami ant riksmo ir 
praszymosi. Negalėdami 
vilkti tolyn, taip ji gynėsi, pa
metėte ją czionai ant žiamės. 

į-Ir czion, po mano akių, kū- 
met ji gynėsi isz viso vieko, 
nuplėsziai jos rubus, apnūgi- 
nai ją visiszkai. Pakakinąs 
savo gpslybą, atidaviai ją ki 
tiems. Ant rytojaus ji pasi*

- mirė!... Kodėl ir asz tada 
nenumiriau!... Ar teisybė, 
grovai, kad Marta buvo graži ?

Ir su paariuvusiomis krau* 
jūse akimis sodietis szoko prie 

I grovienėa ir pagriebąs už api* 
■ kaklės traukė ją su tokia šyla, 
j jogei perplėszė rūbą iki pa* 
į. ežiai jdstai, apaugindamas jos 
f- krūtis.

—r O! Esi graži, ponia!... 
M vienok Marta buvo dar gra

žesnė už tavą!...
Palauk! pavelyk mum 

dabaigti I.. — suszuko kiti 
sodiecziai ir nustūmė Jokūbą 
į szalį.

Ilgai traukėsi apkaltinimai.
- ’ — Grovai... — sznekėjo 
vienas — turi būti pakartas, 
kadągi pakoriai mano brolį 
už tai, jogei tas užmuszė zui
kį, kurį pagavo savo darže.

—Taip... — patvirtino 
kitas — turi karoti, nėsa įki- 
szai į požiamą mano seną mo* 
tyną, kuri surinko girioje 
rieszkuczias gilių d^l 8avo 
meitėlio, o potam liepiat ati* 

|_  dūti musų meitėlį dėl suėdimo

savo szunims. 1
Sunaikinai mano rugius, 

nedžiodamas po jūs raitas!
— Nugėdinai mano seserį!... i
— Liepini nuplakti mano 

ėvą!...
— Nuplakiai maną!...
— Apvogiai mus!
Kada visi nutilo, Jokū

bas, paėmęs virvę, padarė kil- 1 
pą ir norėjo ją užnerti grovui ’ 
ant kaklo.

— Turi karoti ant to paties ' 
medžio, prie kurio buvau pri 
risztaš, kūmet tu nugėdinai 
Martą...

— Palauk dar... — atsi
liepė vienas isz sodieczių — 
tegul dar musų ponas eina 
plakti prūdo vandenį ir gąs- 
dyti varles. Per tiek metų 
darėme tai, idant pasmaginti 
jam miegą — tegul ir jis mums 
tūmi pat atsilygins.

— Niekados!... — suszu- 
ko grovas. Niekszai esate!...

Jokūbas prisiartino, grasus.
— Neatkartok to žodžio, 

nėsa iszrausiu tav liežuvį ir 
liepsiu paskui praryti. Kiek 
vaikinų iszsiuntei anūmet, ka
da mus sodinai į požiamą arba 
riszai prie medžių?.. Kiek 
jus buvo, kada žarginote mer
gaites?..............

— Reikia užkakinti teisy- 
i bą... Prie darbo!...

Ir baudžiauninkai turėjo 
pasimėgimą regėti savo „po 

■ ną“ plakantį rykszte vandenį 
prude.

— Pagailėkit!.. Pagailė
ki!!... — szaukė grovienė, 
kada privedė josios vyrą atga 
lios prie medžio.

— Pagailėti ?!... O jis ar 
turėjo pagailėjimą kūmet dėl 
mus?.. O tu, ponia, artu 
rėjai kūmet pagailos žodelį 
dėl mus, tūmsyk, kada tavo 
vyras plakė mus, spaudė savo 
galybe?.. ♦

— Ne, mės neturime dėl jo 
pagailos. Eik sav, atsitrauk.

Ir moteriezkė atsitraukė, 
neszdamosi savo kūdikį.

Tūm tarpu prie žaros lieps* 
'nūjanezio palociaus, ant sza*

kos karojo grovo lavonas. I ganymo
Pirm nėg saulė užtekėjo, (Maskolija. 

visi jau atsidūrė kaimyniszka- ar „Związko‘ 
me dvare.

susivienyjime- su 
Negali žinoti, 

organas szitą 
žinią pasėmė isz kokio szalti* 
nid, ar pats iszmislyjo?! — 
Tokiems rėksniams reikia ži* 
noti, kad tikri lietuviai jų 

.rėksmų neklauso. — Užpul* IszMszūiimAiMtt ____
— IFis. GMo-jdįQfeji|yaa ant kn_ Burbos ir

tinas rėdytojau! Praszau pa- prnyginima8 jo prie 
raginti Lietuvos intelligentus,' 
idant isztynnėGU kalniuką, 
esantį Judrės Rudoje, Anta- 
navo valszcziuje, Senapilės 
pav., palaukėje, plynaitėje 
vadinamoje Parova, po . vardu 
„Smalinpeczis“. Tas kalne
lis iszrodo suvisu ant seno- 
viszki >jo „pylekalnio“ ir tūli 
baugus gyventojai pasakoja 
apie vaidinimąsi ir tt. Asz 
ant to kalnelio buvau kelis 
kartus, bet budaųias dar kū
dikiu, nieko neįsitėmyjau. 
Žinau tik, kad jis stovi vidų 
ryje pažliugusios nū szaltinių 
balos. Ant jo ir dabar yra 
dar yroe buvusio smalinpe- 
czio, todėl asz abejoju: gal 
degėjai dervos apsikasė dėl 
aptigynimo nū seniaus daug 
buvusių vilkų (szlapokų). 
Taipogi butu gerai vietinių 
senukų iszsiklausinėti sziokių 
tokių pasakų. A. JR.

,szovi- į 
nktų‘‘ — tai aklas melas. 1 
Taip*gi jiems reiktu žinoti, J 
kad jau tas musų k ars z t ašie I 
tėvynainis po prakaitingo dar* a 
bo pradeda žiūrėti ant savoji 
vaisių ir palengva vėdintis. 0 « 
czion lenkai ir musų iszgamiai S 
vėla jį cupu - lupu į glėbius. 
Trina ir nėžino, kad trindami, f 
gali įkaityti ir vėl priversti 
prie pirmykszczio darbsztu* 
mo — nepraktiszki! Su isz* J 
garniais mus žimskitėsi, ponai , 
lenkai. Mės jų nū jus neati* 
mame; prieszingai, mės nori* H 
me, idant jie kūmi veikiausiai J 
įsinertu į jūsų kailį ir mu* S 
miems gėdos nedarytu, nesrio* JI 
darni musų vardą. — Kas pa* 
lyti tų suktybiszkų, per pa* f 
pirkimą patiektų, brolystės | 
rįszių, tai asz ponams lenkams | 
vėlyju jau gal užmirsztą bro- j 
sziurą „Litwini i Polacy“ ant* 1 
r u atvėju perskaityti ir gerai 1 
omenėn įsidėti, kad tolei Jie* 5 
tuvis lenkui nebus draugė, į 
kolei lenkai neparodys savo į 
brolystę darbu, bet ne tūmi - 
gyvatiszkai ilgu ir nūdyjan* 
ežiu liežuviu. — Neverta gai* 3 
szūti ir tersztis su tų musų | 
iszgamų ir begėdiezkų beao* 
ežių ir atžagarei v iszkų lenkų | 
zaunomis. Tegul už maną 3 
jiems szneka Milwaukee | 
„Kuryėr Polski“. Mums ro
dos, kad jeigu tie ponai (liė* I 
tuviai) patėmija kovą .musų | 
abažų ir paszalinių pusių^ 
skaito musų laikraezczius | i 
musų polemikas, negali kaipo 
taikus lietuviai apsireikszti 
lenkams nieku kitu, kaip plf 
nieką. Iszmokime augsztyii 
patys savą, o mus pagūdos lie* 
tuviai. Tai kaip0. ; X J?»

— Visi atžagareiviszki len
kų laikraszcziai pradėjo kle- 
gėri priesz mus lietuvius, 
szaukdami mus maskoliais, 
szovinistais ir tolygiais vardais. 
Priežasczia to viso — patil ■ 

I pusi pliovonė, neva lietuvio, 
vienoje Toledos „gazietoje“. 
Tas „Lietuvos apgynėjas0 
visom keturiom kabinasi prie 
veikianezių lietuvių. Siundo 
visus lenkiszkus laikrasztpa* 
laikius pasistoti priesz musų 
garbingą „Vienybę“ ir tz t. — 
To atžagareiviszki lenkai tikt 
ir laukė. Dabar, gavę pro
gą, tėplioja savo „gazetose“ 
kas pasisuka. Tarpe kitų ir 
„Związko“ organas parodė 
savo sąnjausmą musų iszga* 
mai, pritardamas, kad „Vie
nybe“ jieszko Lietuvos isz-
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o Lietuvos in-l .

— Pittston^ Pa, 21 d. Ba 
landžio ant 3 adynų po pietų 
sudegė 3 metų sena duktė 
Adomo Szalaszevycziaus. 
Buvo gyva nū 3 iki pusiau 6. 
Atsitikimas tas įvyko ant ant
ros tožės. Mergaitė rado stalau- 
ninko deguczius (brėžukus), 
kuriūs bebraižydama uždegė 
savo drapanėles. Penkių me
tų senas brolis, drauge su ja 
būdamas, užsidegus sesers 
drapanoms, liepė jai neverk
ti, sakydamas: „tėvas žiamai 
guli, iszgirs, asz bėgu van
dens atneęzti, užliesiu ir už 
gesinsiu“. Kada vandeniu 
užliejo ir neužgesino, bėgo 
daugiaus atsineszti. Tada isz- 
girdo tėvas, kuris buvo prigu
ląs, ir užbėgąs ant virszaus, 
rado pilną kambarį durnų. 
Nelaiminga mergaitė buvo 
Vos ką gyva. — Motynos, tu
rite gerai ugnį nū vaikų sau
goti, nėsa daug atsiranda szi- 
tokių nelaimių.

18 d. sz. m. likosi apskųs
tas lietuvis per lietuvius — 
Matijoszius Aksomaitis už 
pardavinėjimą degtinės be 
patento. Iki pirmai dienai 
Balandžio jisai gyveno už 
upės, West Pittstone, ir laikė 
pas s^vą degtiną dėl pardavi 
nėjimo pažįstamiems. Nū 1 
d. Balandžio atsikraustė į 
Pittstoną, kur szale lietuvisz- ; 
kųjų szinkorių nusipirko kar- : 
cziamą ir pradėjo sav gyve- i 
nimą daryti. Seniejie kar- j 
cziamininkai isz pavydo ap 
skundė jį už laikymą degti- ] 
nė? seniaus ir nabagas vos ga
lėjo susigadyti su jais. Szin- 
koriai padarė jam į $100 
kasztų.

Musų parapijoje likosi ap 
rinktas komitėtas ir buvo pa
darytas susitaikinimas su kle
bonu, kuris pristojo ant noro 
parapijonų. Vienok isz to 
komitėto nieko labo nėra, ka
dągi tie „komitetezikai“, visi 
vertelgos, nieko apie stovį pa
rapijos nenori praneszti dar 
bininkams. Jeigu tie ponai v 
nenorės pildyti savo apsiėmi- sios szakos „Liet. Mokslo kuriam ji suteiks tokią pagel

mų, tai be abejonės bus isz 
komitėto iszbraukti su didele 
gėda.

Draugystės'* su mėnesine mo- 
i kesczia 1P centų ir uždėta ta* 

pė kūpa, į kurią įniraszė se 
kanczios moterys: Marė
Pauksztienė, Antanina Dei- 

i mantavyczienė, Magdė Pauksz- 
i tienė, Marė Jancevyczienė ir 

Marė Lizdienė, į mok ėdamos 
po 10 centų. — Toliaus tapė 
skaityta gromata D-ro J. 
Szliupo, kuris raszė:

„Kadągi man taip pasitaikė, 
jog negaliu ateiti į susirinki
mą kūpos sziądien, nors per 
rasztą asz bandysiu dūti suėji
mui daug labų dienų ir ypa
tingai vieną įneszimą, kurį 
praszau imti ant apsvarstymo.

„Amerikoje turime daug 
vaikinų, kurie Europoje ėją 
yra į mokslus, bet nepabaigę 
mokslus jie paskui turėjo at
vykti į szitą szalį, kur isz di 

i dės n ės dalies jų mokslas 
gaiszta kaip dėl jų paežių 
naudos, taip ir dėl naudos 
Lietuvos. Mano velyjimu už 
tai yra dūti tokiems žmonėms 
pagelbą ant užbaigimo moks
lo. Berods „Liet. Mok. Dr ėu 
jau į savo įstatus įneszusi yra 
tokį skirsnelį, pagal kurį ga
lima yra priskirti pagelbą dėl 
tų, Ką eitu į augsztesnį moks
lą, ale vienvalinis trukumas 
piningų kasoje Draugystės 
neleidžia tą troszkimą Drau 
gystės iszpildyti. Už tai rei
kia tame dalyke pridėczko, I 
kurs palengvintu tą reikalą.

reikia sutverti atslcirą

— Philadelphia, - Pa, Mė 
nesinis susirinkimas kūpos 
„Liet. Mokslo Dr-ėsu tapė 
laikytas 18 d. sz. m. Perdėti- 
niui, p. Kirszinui, iszvažiavus 
į Chambersburg, Pa., tapė isz- 
rinktas pagal balsus į jo vietą 
Pr. Masionis. Atidarąs susi
rinkimą, pirmsėdis laikė pra
kalbą apie nepriegulnumą ir 
valnybą pasiteiravimo daly- 
kūse viętinės kūpos, kame tik
tai sąnariai galėtu matyti sa
vo iszkilmingą prospektą į 
ateitą, kurioje nurodė apie 
gana svarbius uždavinius, 
moksliszkus klausymus, etc. 
Potam tapė Dro Szliupo laisz- 
kas perskaitytas, isz kurio 
sąnariai persiliudyjo, jogei, 
didžiausi mu^ų prieszininkai 
yra tie, ką buvo neseniai neva 
draugais. Sąnariai vienbal 
šiai prižadėjo tvirtai laikytieji 
ir darbūtiesi pagal savo pa- 
jiegas dėl labo visūmenės lit- 
tuviszkos, nepaisant ant siau
bimų penėtų ir nepenėtų siau
būnų. Toliaus Petras Ainai- 
tis savo prakalboje nurodė 
ant nekuriu prietarų, esan- 
ežių musų draugijoje, p pa- 
einauezių isz laiko viduram 
žiu tamsybės. — V. Baltulis 
nurodė apie tikrą sziądyksztį 
musų jieszkinį. — Kūpos 
kningynas tapė perkeltas isz O tai: 
Vasiliausko salės. — Sutarta fondą arba fanduszą, kurs 
likosi pasiųsti į centraliszkąjį 
yždą SlO.oo. — Jūzui Pauksz- 
ežiui už padovanojimą kūpai 
31 kningos sąnariai isztarė 
szirdingą padėkavoną.

Kupos Vyriausybė.

— Plymouth, Pa. 24 
sz. m. tapė laikyta czion „Liet. 
Moks. Dr ės“ kūpos mėnesinė 
sueimė. Tapė apsznekėtas 
„Lietuvos duktės“ įneszimas, 
padūtas 16-e num. „Vieny
bės“. Sąnariai mielai pristo
jo ant uždėjimo moteriszko-

d.

tiktai ant mokinimo dalykų 
apvereziamas tebutu. Tas
fondas turi būti po priežiūra 
„L. M. Draugystės“. Į tą
fondą turi mokėti po 1 dolerį 
ant mėnesio visi tie sąnariai 
„L. M. Draugystės“, kurie 
norėtu gauti pagelbą isz jo 
reikale pasiekimo augsztesnio- Į 
jo mokslo. Žinoma kad do- » 
vanos ant to dalyko bus mie 
lai priimamos, kad ir ne nū 
sąnarių Draugystės, ect. 
Draugystė isz savo pusės tik 
vieno reikalautu dalyko nū to,

bą, beje kad jis pabaigęs 
mokslą, pagal iszgdlę atlygin
tu Draugystei įgytąją pagel
bą. Tokiu budu toks fondas 
taptų amžina įrėdne dėl tvėri
mo lietuviszkosios intelingen- 
ei jos. Tas gi fondas turi 
būti įsteigtas tiktai dėl įgyji- 
mo svietiszkai apsiszvietusios 
apszviestunijos. Man rodosi, 
jog toks darbas, nors ne urnai, 
tacziaus atneaz didelę naudą 
kaip musų neturtingiems 
mokslesniems broliams, taip 
ir visai lietuvių tautai ir lie
tuvystei»

„Szitą mano įneszimą pra
szau apsvarstyti ir pagal savo 
sutarimą padaryti. Jeigu isz 
to pareis kokia nauda dėl lie
tuvystės, asz džiaugsiūsi ne
mažinus už tūs, kurie galės 
pasinaudoti isz tokio užmany
mo. Su gūdone Dr, J. Szliu* 
pas. — Kūpa sutarė įkurti 
fondą, prie kurie prisiraszė 
sekantiejie sąnariai, apsiimda- 
mi mokėti po 1 dol. ant mė
nesio: Jūzas Pauksztys, Jo
nas Didvalis, Jūzas Andziu
laitis ir Dominykas Kėliau* 
uinkas. Fondo yždininku 
tapė aprinktas Jūzas Pauksz
tys. — Pagalios isz draugys-* 
tės kningų tapė iszbraukti 
sekantiejie sąnariai, kaipo ne- 
atliekantiejie savo pareigų: 
Stanys Maciulevyczius, Stanys 
Rabikauskas, Simas Pauksz
tys, kun. A. Burba,*) Liudvina 
Burbiutė, Justinas Kvedaras 
ir Jurgis Masevyczius. — Į 
kūpą įstojo du nauju sąnariu.
— Piningų tą dieną įplaukė 
nū sąnarių $6.oo, už kningas
— $2.30 — visu labu $8.30. 
Į fondą įplaukė $4.oo.

Kupos Vyriausybė,

*> Timi tarpa ko. Barba prisiuntė* yra ant 
mano rankų savo užvilkintą mokesti, dėlto jo 
iszbrauklmas Lez draugystės kningų, tarės boti 
nuspręstas dar eykj atolnanczloje saeimėjs. —

Kipoe perdėtlnls.

£MSW:
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LIETUVOS ISTORIJA
utį seniausiu gadynių iki Lublino unijai.,

W1A8ZTTA SIIiHO DAUKANTO BUV0SI0I0 VILNIAUS UNItEBSI-
TBTO PHIL0S0PHII0S 1AGISTB0.

(T^sa.)

XXIII.
, Jtifflanla kr^sxto Vasiliu, pankui Vasilijų 

ifftdis LietiOoos kuningaiks^i^,

'Tame suirime ūkės, nū visur grumzAant pavojui taūtai, 
vieszpats Lietuvos, norėdamas liūsybę jos autturėti, bruko 
likėjams vienybę ir kliautį, idant liautųsi tarp savęs kersztau- 
ti ir gręžtu ginklą nū savęs ant savo neprietelių, kurie tykojo 
pragumo jiems geležinius amžinos vergybos antdėti. Todėl 
numaldęs jis dievus apieromis ir jų iszminties pasiteiravęs, 
pagal ūkės dabą, suvadino visą tautą į sūeimą dėl pakėlimo 
sav didžiojo kuningaikszczio: kaipogi parboginus lazdą arba 
vitę, tūjau siuntiniai susirinko į Kernavą, Lietuvos buveinę, 
ir ėmė pagal ūkės dabą teirautiesi, kurį turi kelti į ūkės sūlą.
!Lietuviai norėjo regėti didžiūju kuningaiksfcczhi Eimantą 

arba Vasilką, trecziąjį sūnų karaliaus Mindo vės, bet žiatnai- 
ežiai, Palecziai arta Letuczial ir Žiamgaliai jo nenorėjo, stV 
gavodami, Jog jis ūke nerupinsis ir giež apmaudą ant tų, ku
rie tėvą jo, karalių Mindovę, nugalavo. Gudų siuntiniai, 
Lietuvių įstatymų klausantieji, ketėjo to klausyti, kurį visi 
vienybėje pakels, tardami: jei Lietuviai, Ziamaiczial, Žlatū- 
galiai nori tikrai gelbėti ūkę bei namų kersztus gesinti, turi 
pakelti didžiūju kuningaikszcfciu svetimą kokį garbingą vyrą, 
kursai galėtu su garbe Lietuvos ūke rikauti ir tokį vyrą rodė

■ jiems Šžvarną Gudą, Draiczino ir Lucko kuningaiksztį, žentą 
į ir tarną visų žįgių karaliaus Mindovė*, kuriam Žiamaicziai, 
I: .Letucziai ir Žiamgaliai nedidei tepriesztaravo, bet Lietuviai 

niekaip nenorėjo jo kelti, tardami: aiszkiai žinome, jog Gudų 
tėvūnai linki laimos ūkei Lietuvos, bet sziądien Lietuviai, 
tiek mėtų gožę kraują dėl to vien, jog Gudai jais nevaldytu, 
sziądien būdami jų pergalėtojais, negali Lietuviai už rikį Gu
dą kelti; toliaus Lietuviai, noris Žiamaicziai, Palecziai ir 
žiamgaliai Užmirszo jau įstatymus ir dabą savo prabocžių, vie- 
nok Lietuviai jūs dar tebmena ir linki, jog gali būti Szvatnas 
bendru Lietuvos tautos, bet niekaip negali tapti jos didžiūjį 
kuningaikszcziu. Lietuviai, visūmet giniodami liūsybę, įsta
tymus ir apsiėjimus savo boczių, kariavo ir sziądien nebijosi 
dėl jų mirti. Diena ne metu susitaikino ir Rimantą arba Va 
šilkų, trecziąjį sūnų karaliaus Mindovės, didžiūju kuningaiksz
cziu Lietuvos pakėlė ir siuntinius į Pinską kviesti jo į tikės 
aūlą nuleido.

Buvo jis pirma pilies vyru arba urėdu Naujapilės, pas
kui siuntiniu prie Danieliaus, Gudų karaliaus, pas kurį be
būdamas tapo krikszczioniu Gudų tikybos. Mindovė, jo tė
vas, visaip norėjo jį nū to nugrėsti, bet Vasilkas nevien savo 
naujos tikybos nepaleido, bet dar į Zokoną Alicziuje, kara
liaus Danieliaus buveinėje, įstojo. Tapęs Vasilkas kuningū, 
norėjo Žiamėje Szventoje grabą Iszganytojaus aplankyti; 
buk nukeliavęs buvęs jau į Graikų žlamę ir tenai pagirtame 
kliosztoriuje ant kalno Atos pavieszėjęs pas Savo brolius 20- 
koninkue, bet nū tenai, negali žinoti Ivcziaus, namon į Liė-

tuvą sugrįžęs ir ties Naujapilia klioszcorių ant N’iamuno 3 
skardžių pamatavęs, kuriame dievobaimingai su kitais žokn- |B 
ninkais gyvenęs. Bet atėjus žiniai giltinės jo tėvo, taip buk I 
Užsirūstinęs, jog numetęs aszutinę ir kardą pasijū^ęs apsiža- | 
dėjo giežti apmaudą ant neprietelių Mindovės, ketėdamas po. 
trejų metų vėl abitu arba aszutinę apsimauti. Bet neturėda- I 
mas galės ir krūpaudamas, idant jį patį nenukautu, buvo į I 
Pinską iszsikraustąs. Isz tenai nuleido tūjau savo siuntinį S 
į Padangavį pas kalavijonų mistrą, lugodamas nū jo pagelbos, f
smeigiantėsi į ūkės sūlą, kuriam gerindamos!, ketėjo visus | 
krikszc^on'is, Lietuvoje kalinamus, paleisti. Mistras paža- 1 
dėjo jam pagelbą ir tūjau sukėlęs savo kariauną tei
ravosi Rygos kapitulos traukti jam pagelbon. Bet tū tarpu 
iszgirdęs Vasilkus, jog Lietuviai patys pakėlė jį didžiūju Lie- 
tUVos kunihgaikszėžiu, atleido tūjau antrą siuntinį į Rygą, sa- j 
kydathas mistrui, jog nebreikalauja dauginus jo pagelbos, J 
sakydamas, susitaikinęs esąs su savo ukėjais ir tapęs netikė- fl 
liu. Kaipogi nukeliavusieji Lietuvos siuntiniai į Pinską su fl 
iszkilme jį parvėdliavo į Kernavą, Lietuvos buveinę, ir tenai 1

tavo teuningaiksZcziu pakėlę, apskelbė svietui. (53)
Taip tarėsi Lietuviai ir Žiamaicziai, jei ne kareivį, ta- į 

cziaus Vyrą gudrų, mokintą, svietą regėjusį, valdimiėru savo 
tautos pakėlę, vildamiesi, ko jis kardu nenuveiks, tą gudryba 
nukrops, bet tame daigte nusivylė: kaipogi Vasilkus, tapęs 
didžiūju kuningaikszcziu Lietuvos, nerupinosi kaip ramdyti x 
ir drausti neprietelius ūkės, iieszelpė Parusnėnų, savo vien- | 
tauczių, kruvinose karėse žunanczių su kryžeiviais, nebruko j 
kliautį ir vienybę savo ukėjams, bet pradžioje savo rėdo ėmė 
su visųdidžiausia aitra ir rūstybe persekioti įtartus nugalavi- .1 
me savo tėvo Mindo vės. Tūjau kėlėsi namūse baisus ermy* |
deris ir prasidėjo rusta namkarė; kaipogi Vasilkas vienus | 
nieku nekaltus nužudė, kitus slapta nusmaugiau, kitiems aki* I 
vaizdoje makaules nurentėjo. Korojo lygiai giltine kaltą J 
ir nekaltą, jei tiktai radosi skaugis jūs kaltinus. Bet kas | 
apraszys tą rustą dieną, ant kurios tū kartu pažvelgus alvie- j 
nam doram Lietuviui szirdį gėlė: kaipogi visi krasztai rustais 
degėsiais ir yromis apsiskleistė, vaisingos kaimos nuteriutos,: 
pilys, rūmai ir žibyczios suardytos, vietovės arba miestai nu
deginti; kur antžvelgus, tenai rusti tyrai taukszojo, pilių bei 
kiemų vietoje spingino žvėrys ir paukszcziai, kaulus tąsibda* 
mi jų gyventojų, gandino savo rustais balsais paklydusį ke
leivį. Buvo gadynė, kurioje vienas antrą neapkęsdami žudė,| 
apmaudą gieždami: kaipogi žmona negailėjusi nugalūti vyrą, 
sesū neraudojo brolio užmuszto, o motyna neverkė sunaus nu
kauto: kaipogi netaikomis ir galžudėmis galavosi patys gen
tys tarp savęs; kiti nusiminę rimojo, kiti.įsirūpinę sav galą 
darė. Ant galo, ūebtverdamosi 300 kilties giminių iszsidaW 
gino palikinę tėvainę su savo įabyba į Gudus; pirma pas’ 
Naugardėnus glaudėsi, bet tie ketino jūs užmuszti; paskui^ 
Pleskavėnų uždangos meilavo, nū kurių tenai priimti gerii® 
damiesi persikriksztyjo. Tarp tų perkriksztų visųgarbin*! 
giausiu yra minavojamas Dautnanta, kuningaiksztis Žiamga- 
lių, kursai tapęs paskui Pleskavos kuningaikszcziu, daug M 
laimų Lietuviams padarė, vienok buvo dar ir tokių, kurie 
lyjosi ar liūsais gyventi, ar toje Vietoje mirti, užvis vaidely| 
kuningai Lietuvių ir Žiamaiczių drąsindami ir džiugindami 
Įaima antro laimingesnio gyvenimo, bruko svietui kliautį k

T. t. p. I. Ii. p.
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vienybę, skatindami ginti dar liūsybę, kaipo visi|brangianaią 
dovaaą nū paties Perkūno Dievą dūtą, iki paskūjo, kaip įę 
jų bocziai praboeziai darė, (54)4

Taip namieje bekersztaujant Lietuviams, už namu lygios 
neini mos tikosi.

Įkirėjus vergauti kryžeiviams, Samėnaį Galgarbių apy
gardose vėl buvo pakėlę ginklu ant savo galžudžių ir apgulė 
paties vyskupo Sami jos pilįt Uiskuže vadinamu, bet nesteng 
darni tenai įsilaužti, pilį palikinę paskido. Tū tarpu, Kąra- 
liaueziaus kamendotas atėjęs su stipria kariauna puteriojo 
ugnia ir kardu visą krasztą, versdamas vis į tyrą, e gandin
damas dar patrakėlius: visus vyriszkūsius iazkirto, o mote- 
riszkasias ir vaikus iszvarė vergauti.

lezgirdę Samėnai, jū į rytus gyvenantieji, apįe tas kry
žeivių teriones grobė į ginklą, norėdami nugiežti apmaudą 
ant Vokieczių. Kas vien krikszczioniu vadinosi ar į jį darbu 
pąveidavo, tą nugalavo; ko kardu nenuveikė, 4ą ugnia su- 
gruzdeno. Nuterioję visą krašztą, pilį Vėliavonę (Wehlau) 
apgulė, kurią asztūnias dienas be perglito vėtravojo ir akme
nius isz svilksnių svaidė, it kruizą į pilį bėrė, murus ardyda
mi, bet nei taip negalėdami įsilaužti, ėmė sziaudus, ir medžius 
apie murus krauti, vildamiesi pilį paezią su įgulė Vokieczių 
sugruzdi n ti, kuri aiszkiai butu kliuvusi į ranką Lietuvių, jei 
jos k&mendotas Tau badei, vyras kantrus ir buklus, nebūtu 
sumanęs įgulę drąsinti ir ugfiį gesįnti; ir taip nebūtu tezliku- 
si, jei karvedį Lietuvių nebūt pažeidęs, kurie nusiminę ta ne
isima, pilį palikinę atstojo. Kryžeiviai, norėdami dar stiprel
niai Žiamateziams tenai užtverti kelią, ant Pragaro upė3 Su 
gurbės pilį isz naujo įkūrė ir pagal savo būdą Tapiau pravar 
davo. (55)

1266 m. Lietuviai ūebuvo laimingesni ir antroje pusėje. 
Iszeiviai Lietuvos, kurie nū novių Vasilko buvo iszsidanginę 
į Gudus, kuriems gerindaraiesi. nevien į jų tikybą persikriksz- 
tyj°> tūjau pradėjo Lietuvą terioti, nemindami, jog tenai 
buvo gimę ir augę, jog tenai kaulai garbingųjų boozių pra- 
boezių kapūse gulėjo; niekšai jų szirdies nebgalėjo sųgratt* 
dinti; kur užėjo, ten ugnia ir kardu verkiamą dieną darė, 
tarp kurių Daumanta, Pleskavęs kuningaiksztia, savo rųstyhe 
ir nedorybe atsiženklino, kursaį persikriksztyjęs, į Gudų tįky 
bą, pūlė tūjau Lietuvą terioti. Ta diųgstė, kad Liętųvįąi ir- 
Žiamai ežiai vieni Parusnėje, kaip dabar minavo jau, kiti 
Žiamgaliūse su meldžionimis Vokiecziais kariavo ir nudeginę 
apygardas Braslavos grįžo namon nevien su didžiu grobiu, 
bet dar Girdenienę jomylistienę su du m sunum ir kitais imti
niais į vergus varė (3 d. Birželio). Pajutęs Girden*s su 
saujale kan-ivių. kuriūs gilėjo toje dingstėje besurinkti, vijo 
savo neprietelių, kurį antnokęs Padaugavyje, neveizėdamas 
ant jo daugybės, metėsi su tokia narsybe grumtieji, ir kelias 
valandas varžydamiesi pergale vi«-ųkaitriau»ioje aitroje pjo
vėsi, ne muszėsi* ne ant žiamės, bet paeziūse verpetūse Dau- 
gavos. S.iinb.s, Sngaila, Gosztauta — pagirti Lietuvoj mi
ežiai, kantriai kantresniai grumdamiesi iszveržė ant galo savo 
rustam neprieteliui pergalę; paežius, kelis kartus įžeistus, 
prarijo Daugavos verpetą; vienok atvadūti kalinių nebgalėjo, 
kurie jau anapus Daugavos perkelti verkė, veizėdami, kaip 
jų gentys kantriai mirė, norėdami jūs gelbėti. (56)

54) Karamzin. T. IV. k.-II. b. 80,
55) Duebarg. c. 70.
55) Karamzin. T. IV. k. IL 0 88.

Lenkai tą patį metą, 1266, tai p pat norėdami tame Lietu
vių uamkąre naudoti, norėja Pąletiją arba Letncziją nukariau
ti; to dėjęs Boleslavas, jų gėdingasis; kuningiife^tis, sutrau
kęs visus savo valdybės kareivius, su kuriate ties pilia 2Įavi« 
koštu į Paletiją įžengė, ką Palecziai nujautę, surinko tenai 
savo rietus pulkus ir traukė su savo karvedžiu Ko matu 
įprięsz Lenkus^ kuriate radę abaže timsanezius, metėsi ant jų 
su tokia bmarkybe, jog Boleslavas vos bepaakubėjo satfo. ka
reivine besueiliūt’i; abeji susigrūmė ant paežių pilių Lenkų ir 
ilgas valandas varžėsi visų narsiausio  j e aitroje kantriai kan- 
tęesniai pergale. Komatas, pats drąsindamas savo kareivius, 
pryszakiu vien ėjo, grūsdamas po kojų neprietelius it liūtas, 
bt't sudurtas patsai keliomis ragotinėmis suguro; vienok nū 
to gali minėti, koksai tas vyras buvo, jog nū žirgo virsdamas, 
dar dum savo neprietelium galvas nukirtęs. Kęmato giltinė 
nei maž nenugandino jo kareivių, kurie isz apmaudo kūnar- 
sesniai graudeno neprietelius; ai vienas sav galą ar nepriete
liui graibstydamas, su tokia aitra ir rūstybe kariavo, jog kaip 
kuris karėje rėmėsi# taip.ir nustipęs riogsojo. Mažne lig pas
kūjo iszgaiszino įenkąi tą giltinę: kaipogi augusius iszkirto, 
vaikus ir vyriszkūsius į vergus iszvarė, o krasztą jų už savo 
paskaitė. Likusieji at mukę į Lietuvą tą bepasakė: „Szią- 
dieu jums bekersgtaująnt vienį krikszczionys musų žiamę už
ėmė# ryto kiti jusąją užguls, jei neliausitėri kits Kit% žody
ti”. (57>

Ant tos žinios regisi Variokas patsai nusiminė: kaipogi 
nužudęs vįsą didūmėnę Lietuvos, pradėjo aut.galo povizoti 
rubliam- Yteųpiriųa, ant Lenkų norėdamas, apmaudą nu
giežti už Lėtu ežius arba Paleczius, patelkė Sąvaru ą, savo 
szvogviį, ir su dide kariauna tezleidą jį Lęnkų kariauti,. Vi- 
sųpirma Lietuviai Sandomiriaus ąpygardas nuterįojo.x kuriose 
nevien nudegino kaimas, bažnyęzias, vietoves, bet dąr daugy
bes imtinių į vergus iszvarė. Tą. jutęs Ęo les lavas skubinai 
surinko savo kareivius ir ęrųė vyti'Lietuvius, kuriūs panokęs, 
krųviųpm. ijr bająioje muszoje pergalėjo ir kalinius savo atva- 
davo^ Vasilkaąsu Szyarnu, nustojusiu visųgerųjų savo ka
reivių, su likusiais; nevildamosi Lenkų beatremti, giriomis 
namon pargrįžo.

Bolesl'avaę, ųuvęįkęs Lietuvius,r norėjo dar apniftud^nu- 
giežti ąnX Sąva^ndtodėl sutraukęs* isz visos savo. vaĮdyboą 
kareivius, antpūlė Szvarno dalykus, kuriūse kaimas^ bažny- 
ežias, kas vien trubėsįu buvo, gaiszino. Szvarnas, nevien 
paėmęs savo kareivius, bet dar patelkęs Lietuvius ir Žiamai- 
czius, susigrūmė su Lenkais dieną Szvento Jervaziaus ir Pro- 
taziaus. Lenkų vyresnieji, regėdami Lietuvius smarkesniam 
ir buklesniai leidžiant vilyezias, liepė saviemsiems kalavijais 
ir ragotinėmis kautiesi, kurie su tokia narsybe antgulė Lietu
vių sieną, jog netrukus perlaužė. > Szvarna norėjo dar ezlys- 
r ari ežias rindas pastiprinti, _ bet nebnuveikdamas ėmė patsai 
toiintiesi. Lietuviai, atsiskeidę nū Szvarno, tū paežiu žįgiu 
antpūlė staigu Mozuriją, kurios placziai platesniai apygardas 
nuterioję, didį grobį laimingai namon pargabeno.

Vieni dar Žiamaicziai kruvinose muszose žudomi garbin
gai kariavo Žiamgaliūse ir Kuraze su kalavijonimis, kurių 
galybę vieni patys jei nesngraudino, tacziaus stipriai ramdė 
ir nei pėdos žiamės nedavė Vokiecziams, kurios bot kraujų 
savo nesuszlakinę ir savo kaulais neapkrėtę. (Toliaus bus)

57) Kojalowicz. Hist. Li th. T, I, p. I, L. p.
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208 Vienybe
kimo, kroDiazkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 

Praneszu broliams lietuviams, gy- brozdyjimų, papų bei h meroidiszkų 
veliantiems Waterburyje ir apielin- skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
kėje, jog 29 dieną szio mėnesio va- dantį skausmus gydykla. Szimtai 
karop pribusiu į Waterbury. O pa- ligonių pagijo per ją, kada jau jo- 
sitikiu ir ant ateinanezio nedėldie- kios liekarstos negelbėjo. Parsidd- 
nio dėl klausymo velykinės iszpa- da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
žinties. Ant pereitos 22 dienos aptiekose.
nepribuvau, kadągi pirm isz važi avi
mo gavau laiszką nd prezidento, kad 
teikeziausi pribūti, t'ktai ant 29Mie- 
noa. Todėl meldžiu visiems susi
rinkti ir iszpildyti pareigos musų 
izvento tikėjimo.

Kun. A. Burba.

Apgarsinimai

’ Į „Susiv.“ už-p mokėjo Jurgis Do* 
brila isz draug. Gedimino Wana
mie 1 dol.

S. Petro ir Povilo draugystė isz 
Hazleton užsim. posmertinę 50 dol.

SU. Paukštys.

Simo Kurtino galiūnas 
kur randasi ,,pooltabel‘is“ ir 
priegtam visokių likerių, alaus 
szalto ir gardaus, o taipogi ir 
cigarų, pargabentų isz Arabi
jos. Geriausia prieiga dėl 
kožho vieno lietuvio. Mėgin
kite apsilankyti 
o nesigailėsite.

204 M Sbarp H.

Per kelis motus r daktorios laikraszczio „Post“ 
(Burlington Junction, Mo.) turėjo vidurių gėli
mus, ko dėlei per isztisas adynae turėdavo gulėti 
ir per tris-keturias dienas negalėdavo dirbti. 
Paskutiniame mete ji? pradėjo vartoti Chamber- 
lainT Colic, Cholera ir Diarrhoea gydyklas ir j 
trumpą laiką pasveiko. Tos gydyklos parsideda 
po 25 ir 50 centų už bonkutų visose aptiekoeo.

Iez priežasties savo gerumo Chamberlain(o 
Cough gydykla tapė visur žinoma. Ji gydo viso
kius kosulius, p^rszalimue, paliaukius, vaikų ko
sulius ; yra tai geriausia gydykla n& tų ligų. 25 ir 
50 ont. bonkutės visose aptiekose.

Per keletą metų asz buvau kankinamas 
staigiais užpylimas reumatizmo, kuris paprastai 
prasitęedavo per du mėnesiu. Pirmą dieną ežio 
mėnesio liga jsimetė | uel) ir kankino baisiai per 

I dvi dieni; >ada nusipirkau bonkmų Chambrlain'o 
I Pain Balm kuri iszgelbėjo manų n& skausmų 

kdne akimirkoje. Isz tos priežasties asz nfiszir- 
džiai prisiųlau tą gydyklą visiems, kurie kenevia 
n& tos ligos. — R. D. Whitley, Martindale, N C., 
Vasaryje, 1888. — P. Whitley yra labai pagarbus 
žmogus szitoje vietoje ir jo liga buvo visoje ap e- 
linkėje žinoma, nėsa jis didelius skausmus kentė
jo. W. M. Houston A Co., Merchants, Martinda-

1 le, N. C. 60 centų bonkutė visose aptiekose.

toje vietoje,

Baltimore, Mi.
(XX)

KAZYS KUUCZIUnS. „Vieny- 
bėsw agentas važinėja dabar po Lu- 
Zemės ir Schuylkill pavietus, rink
damas prenumeratas, senas skolas 
ir pardavinėdamas kningas. Vien* 

^geneziai užpraszomi yra pasitikėti 
jdmi.

i
-

Daktaras J. Szliupas, 
apsigyveno Plymouth©, Pa. Kas isz 
viengenozių turėsite reikalą pas jį. 
rasite jo, „officę“ ant kampo Centre 
Avė ir Church st.

The Globe Clothing House 
Corner Main & Williams st.

Ffttston9 Pa.
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupezystą.

Ctaterlairs Eye anfl SMn Ointment

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar liet iv szkai aptiekoje, 
tegul ateina pas Voideku Groblews- 
kįy kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po !f0. 111 HAIff 8T.
PLYHODTH, PA

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Jono Blažio, p&einan- 

czio isz Vilkaviszkio pavieto, Pa- 
szeimenių kaimo, 18 metų kaip 
Amerikoje. Pirma gyveno Szenan- 
doryje. Pajieszko to žmogaus jo 
sūnūs, Selvestras Blažj s, kurio ad
resas toks: Mr. S. Blažys, 16 Fleg 

; Row Newtown, Manchester, Eng
land. (16)

PRO GLENW0 
„Familijos Ramybe“ 

(Peace in the Family)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nd sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas toliuk, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų užhonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz. Co-, Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nd savo kromininko.

Kningos
i-z užmarės:Tikra gydykla nd kroniszko sopėji- pargabentos i 

m akių, dedervinių, galvoe nupar- •

PCX

bu 2.25c., 2.75c.‘, 8 25c., 4.00cl, 4.50c., 5.00 lr 5.50c. 
Benas ir naujas Aukso Altorius ■ >2.25 ir 2.75c. 
Garbo Diswuj ant ąuksztybės ,,; ■,, „ >2.00. 
Balsas Balandėlės „ „ i.46c. 1.50c.
Kuinga giesmių arba Kanticzkos ,, 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
istorija seno Įstatymo „ ,, „
150 Psalmn Dowido karaliaus ant

paveikslo kantlczkų 
Menuo ^zwenczlauslos Marijos Panoa 
Pokilis 8 z ve tųjų „ „ „
lezguldimas metiniu ezwencziu 

labai naudinga kningelė 
Stebuklai Dievo Szvoncz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ „
Žino apie gydymą ligų kūno Ir 

duszios, apie Liuterj ir Kalwina 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motyn »a Diewo ,, ,, 25c.
Palangos .fuze, linksmi skaitymai ,, 40c.
Gywenimaj Bzwentnju, ant vieų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalia už kožną dalj po „ „ „

Lietuvlazka Gramatika paraszyta 
kunigo Mlkolo Miežinio 

Kas y ra griekas J „ . ,,
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ ,,
Apie bnwlmą Diewo „ „
Senkaus Jurgis ,, ,,
Elementorius lletuviezkae „ 
Garsas apie bajeybee Diewo sudo 
Girtybė „ „
Istorija Lietuvos „ ,, „'
Kningoe teisybių ,, „
Kaip (gyti pin(gus ir turtą ',,
„Auszra" keturių metų puikines apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkas priverstas metavotia „ 
Evangelijos „ „
D&aelalczio pavaeario linksmybės 
Kuinga dėl iszsimokinimo rokundų 
Konradas Valenrodas „ „
Abėcėle „
Patkulis „ ,,
Pasakų kuinga „ „
Raktas | dangų „ „
Pabaiga svieto „ „ „
AplinkraszUe kun. Petravycziaus j Vilniaus 

džiakonystėe kunlngne 1870 m. „ 10c.
Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c.

Lietuviszklejie Raszt i ir Raeztlniukai 40c.
Beetiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 

Vijoki Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

Uždėjęs kromą Pitts tone, parda
vinėju viską kdmi pigiausiai.

1.00c.
25c.
60c.

75c.
30c.
20c.

1.00c.

80c.

25c.
50c.
16c.
50c.

26C.

4.00c. 
15c. 

1.25C. 
15c. 
25Č. 
10c. 
30c. 
25c. 
25c. 
30c. 
10c.

15 et. 
10 et. 
kara- 
40 et. 
50 et
10 et.

del

>1,00. 
$l.oO. 

pujklu 
75 et. 
$1,00. 

Pilypo 
50 et.

50 et.
25 et. 
ib et. 

>1,50 et.
75 et.

LOCIJOS SPAUSTUVĖS.
Hlstorije gražios Katrukoe ir joą wysoki atey. 

tykimaj ,, „ ,, „ „ 10 et.
Sumyszymae arba bajine tūry dydeles akis 

Tykra tejeybe isz Suwaiku gubernijos 
Koustytucyje del darbininku „ 
Hlstorije apie gražų Magelona, duktery 

lauš iez Neapolo ir apie Petra karejwi 
Užsyetanawik ant to geraj „ „
Ataytikimaj ant žiamee ir wandenlo
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku „ 
Pujkus apraszymas apie Lietuvą 
Namelis puetelutko paraezytae

Lletuwniku „ „ ,, „
ApiakaDiewo „ „ ,,
Senowee apraszymas apie Duktery

Karejwlo „ „ „ „ „
Juozapas Koniuezpwekia arba kankinimas

Unijotu po wal iže maskolaua „ 
Kalend>»rius su pasakome ir dajnoms 
Szwieea Diewo „ ,, ,, « ,
Rinalda Rinaldinas „ „ „
Dajnoe isz wysur surinktos „
Nedorybes Rymo Ciesorių, hiatorije isz lajko 

pouawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytlkimu isz czesn 

wajnoe 1863 metu ,, ,, „ 40 et.
VVHuh ir Knrynna hiatorije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios 8. per Deoklecijana 95 et. 
Hlstorije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj ,, „ ,, ,,
Prawadnikas angefekos kalbos naabdar.

o abda ytae „ „
Jurzis Miloslawskis w „ 
Boleelawas arba antra dalis Genowefos 
Ponas Bartkus, parasaė kun A. Burba,
Pasakojimas ėntano Tretininko paraszė vysk.

Žemaic/ių Motiejis Valancziauskae, 
Dievaitis, anysaka ežios gadynės 
Europos Istorija en žlamlapiais M

80 et. 
$1.00 

>1,25. 
80 et. 
30 et 
20 et.

Tam. Pauksztis.
123 M. Main str., Pittston, Pa.

Lietuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius, 
žiedus, špilkas ir taip 1.1, o taipogi 
szkaplierius, ranžanozius, ir kryže
lius. Viskas parsideda už pigių — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą!

Kazys Mackevyczius,
68 E. Main sj., Plymouth, Pa.

Pranab Grigietu, giminaitis laidotojo fzito 
Izikr&szczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupczyetėje Wilkes-Banėje. Jisai‘pardavi* 
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupezių ir krauežių, kuris su viskis gra
žiai apsiena, Velytina yra, idant skaityt* jai szito 
l&ikraazczio eitų | tą kromą dėl lirkinlų. prleg 
tam jeigu kas turės kob| {patingą reikalą, tai Pra« 
nae meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adreseae:

Simon Long 10 & 12 S. Main st. .
Wilkeb-Baree, Pa.

jg

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
užde jom e dideles krautuves kuriose 
tai pinasi visokį GBABAI *r drapanos,

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti* 
ninku puikios karietos dėl samdymo 
toki & se reikalūse.

Pr&szome pas mue atsilankyti.

Miliattckas ir Sūnūs
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa.

arbB Vincas Trabkauckas ,
527 W. Centre str., Mahanoy City.

Vyrai, vyrai! Jeigu jus norite 
užsiezėdyti piningu, tai ateikite dėl 
pirkiniu į musų kromą. Mės dabar 
iazpardavėme visą senąjį tavorą, o 
prikrovėme kromą naujais tavorais 
dėl pavakario. Jus rasite pas mus 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokių szitame mieste dar niekas ne-, 
turėjo. Mės turime visokių geriau
sių dėl pavasario siutų, kokių tik 
kas m rėš, kuriūs pardAdame už to
kias piges prekes, kad jus tik dyvy- 
sitės! Turime visokių kelinių, mar- 
szkinių, skrybėlių, naktaizų. taime
rių, ozeverykų, darbinių drapanų, 
kurias vis atidedame nž mariausius 
piningus. Tik ateikite, o nesigailė
site.
N. Y. Bankr)jupt C^Lothing 

Hou^e J. BabinowitZy
Kremo valdonas.

JPlymouthy

25 et 
1,00 et.

Wet.
Ankėo Altoriun, tfbs SzaMeBr dangieaku ėktf- LHojlją tSėplynlų Mokintoją ir LHtuvtė We.


